Дело №1-6/2020

УИД 16RS0038-01-2018-003559-38

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

24 ноября 2020года г. Елабуга РТ

Елабужский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Иванова В.М.,

с участием государственных обвинителей - помощников Елабужского городского прокурора РТ Орлова С.Н., ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника Ганиевой М.Е.,

при секретаре Пуховой Ю.С.

а также с участием потерпевших ФИО, ФИО, ФИО,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160, ч. 1 ст. 286, ч. 3 ст. 159 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, назначенный на должность директора АУ ЕМР «ЦИРУО», расположенного по адресу: ......, приказом начальника МКУ «Управление образования ЕМР» ФИО за Номер обезличен от Дата обезличена, в соответствии с должностной инструкцией, утвержденной начальником МКУ «Управление образования ЕМР» ФИО, трудовым договором Номер обезличен от Дата обезличена, Уставом АУ ЕМР «ЦИРУО», как директор, был обязан осуществлять общее руководство учреждением; осуществлять планирование и управление деятельностью учреждения для достижения целей и решения задач, отраженных в Уставе; действовать от имени учреждения без доверенности; представлять его интересы на территории муниципального образования и за его пределами; совершать сделки от его имени; обеспечивать сохранность материальных и иных ценностей, принадлежащих учреждению; обеспечивать надлежащее целевое и эффективное использование денежных средств, недвижимого и иного имущества; соблюдать предусмотренные Уставом требования о порядке, условиях использования и распоряжения имуществом Учреждения; соблюдать принцип законности в деятельности учреждения; утверждать штатное расписание учреждения, план его финансово-хозяйственной деятельности и регламентирующие деятельность учреждения внутренние документы; издавать приказы, давать указания обязательные для исполнения всеми работниками учреждения; обеспечивать выполнение всех обязательств перед федеральным, региональным и местным бюджетами; принимать меры по обеспечению учреждения квалифицированными кадрами; обеспечивать соблюдение трудовой дисциплины, правил внутреннего трудового распорядка учреждения его работниками; обеспечивать выплату в полном размере заработной платы, пособий и иных выплат работникам учреждения в соответствии с действующим законодательством, коллективных договором, правилами внутреннего трудового распорядка и трудовыми договорами; осуществлять обработку персональных данных работников учреждения в соответствии с действующим законодательством; координировать работу руководителей образовательных учреждений в части их инфраструктурного развития, эксплуатации и содержания зданий, имущества, транспорта и прочее, а также выполнять другие функции, предусмотренные указанными документами и действующим законодательством.

Не позднее Дата обезличена, ФИО2, являясь должностным лицом, используя свое служебное положение, находясь на своем рабочем месте в АУ ЕМР «ЦИРУО» по адресу: ......, обладая правом на заключения от имени учреждения договоров, действуя с прямым умыслом, направленным на растрату вверенного ему имущества, а именно, денежных средств АУ ЕМР «ЦИРУО», с целью сокрытия своих преступных действий, подписал фиктивный договор поставки Номер обезличен от Дата обезличена между ИП ФИО и АУ ЕМР «ЦИРУО» о поставке для нужд учреждения автошин «Кама 8.25 R20 Y-2 125/122» на сумму 50100 рублей. При этом, в действительности на денежные средства, принадлежащие АУ ЕМР «ЦИРУО», по указанию ФИО2 Дата обезличена были приобретены четыре автошины марки «Dynapro HP II RA33 R19 255/55 111V» стоимостью 10640 рублей каждая, всего на общую сумму 42560 рублей, которые были незаконно переданы ФИО2 в собственность третьих лиц, а также были оплачены услуги на сумму 7540 рублей по ремонту автомашины третьих лиц, отношения к уставной деятельности АУ ЕМР «ЦИРУО» не имевших.

На основании платежного поручения Номер обезличен от Дата обезличена с банковского счета АУ ЕМР «ЦИРУО» Номер обезличен, открытого в Елабужском филиале ПАО «Ак Барс» Банк, расположенном по адресу: ...... на банковский счет ИП ФИО Номер обезличен, открытый в дополнительном офисе ООО «Камкомбанк», расположенном по адресу: ......, по указанию ФИО2 были перечислены денежные средства на сумму 50100 рублей за незаконно приобретенные из корыстных побуждений ФИО2 для третьих лиц автошины марки «Dynapro HP II RA33 R19 255/55 111V», а также оплаты услуг по ремонту автомашины третьих лиц.

Таким образом, растраченными с корыстной целью денежными средствами, принадлежащими АУ ЕМР «ЦИРУО», ФИО2 незаконно распорядился по своему усмотрению как собственными путем незаконного отчуждения денежных средств в пользу третьих лиц.

В результате умышленных преступных действий ФИО2, АУ ЕМР « ЦИРУО» был причинен материальный ущерб на сумму 50100 рублей.

Совершая преступные действия, ФИО2 осознавал, что из корыстных побуждений совершает действия, прямо направленные на растрату чужого, вверенного ему имущества с использованием своего служебного положения, предвидел наступление общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желал этого. 

В судебном заседании ФИО2 свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ не признал и суду показал, что указаний для приобретения колёс на БМВ не давал, документы подписывал на автобус ПАЗ, ФИО указания не давал о приобретении колёс на БМВ. О приобретении колёс для администрации района ничего не знал, был договор и счёт и подписал на колёса «КАМА». Показания ФИО слышал, к ней по поводу приобретения колёс не заходил, колёса КАМА должны быть на складе, колёса на автобусах меняли парами, не помнит, чтобы меняли все 4 колеса. Были ли документы на то, что меняли колёса, сказать не может, на каждого водителя имеются данные у завхоза.

Представитель потерпевшего ФИО суду показал, что работает в должности директора «ЦИРУО» с Дата обезличена, ему стало известно, что возбуждено уголовное дело, идёт суд, с делом ознакомлен, больше добавить нечего, имеется особо ценное имущество, оно реализуется через наблюдательный совет. Материально ответственным лицом не является.

Свидетель ФИО суду показала, что с 2017 года работает в отделе кадров «ЦИРУО». Деньги от продажи автомобиля Мицубиши пошли на приобретение колёс для посторонних лиц, куда колёса поставили, не знает.

Свидетель ФИО суду показала, что работает главным бухгалтером в ЦИРУО с 2011 года, по колёсам не может сказать на какую машину поставили, ФИО2 знал про все их машины. Без указаний ФИО2 ничего не делали. Также знала, что шины куплены организацией для автомашины администрации района, а именно: как позже узнала шины были поставлены на автомобиль БМВ, на котором ездила заместитель главы ФИО, данной автомашины на балансе нет, тогда переделали документы на другие шины, об этом просил её ФИО2, переделала документы на шины для автобуса.

Свидетель ФИО3 суду показал, что работал водителем автомашины БМВ в администрации района, возил заместителя главы администрации города ФИО, летнюю резину приобрели в магазине «Лидер», в магазин поехал по указанию ФИО, выбрал 4 покрышки, радиус 18-19, сумма более 10 тысяч за покрышку. Позже сообщили, что покрышки пришли, БМВ пригнал и тут же в «Лидере» покрышки поставили на диски. Счёт был безымянный, счёт отдал. ФИО2 знает как директора школы и всё.

Свидетель ФИО суду показал, что по документам КАМА ЕВРО- 6 штук радиус 20, их приобретали в магазине «Лидер». Шины сдают водителю через механика. В это время у них было 4 автобуса ПАЗ, но не Форд, куда поставили шины, сказать не может, согласно акту шины на Форде 20 радиус, возможно, ошибка в акте, на Форд 20 радиус не установишь.

Свидетель ФИО суду показал, что в настоящее время работает в администрации района водителем, по делу ему практически ничего не известно. На БМВ вроде не ездил. На следствии давал такие же показания.

По ходатайству стороны обвинения и с согласия сторон были оглашены показания свидетеля ФИО, данные на предварительном следствии.

Из оглашённых показаний свидетеля ФИО следует, что ФИО возил на служебном автомобиле марки БМВ Х5, г.н. Номер обезличен, когда ездил на БМВ, на ней стояли зимние шины, летние автошины находились на хранении в гараже администрации, насколько помнит, марка их была «Континенталь»

На вопрос государственного обвинения ФИО пояснил, что эти показания правильные.

Свидетель ФИО суду показал, что закупки всегда производятся на конкурсной основе. БМВ Х5 был на балансе администрации, он был закреплён за заместителем главы администрации ФИО. В настоящее время его передали в ЗИП для продажи с аукциона. Точно не помнит, покупали ли на БМВ резину. Характеризует ФИО2 с положительной стороны.

Свидетель ФИО суду показал, что на автомашине БМВ Х5 занимались двигателем, в сервис привезли машину на эвакуаторе, на машине шины стояли, ранее данные показания не помнит. 

По ходатайству стороны обвинения и с согласия сторон были оглашены показания свидетеля ФИО, данные на предварительном следствии.

Из оглашённых показаний свидетеля ФИО следует, что Дата обезличена в сервис на эвакуаторе привезли автомобиль БМВ Х5, г.н. Номер обезличен, необходим был ремонт двигателя, на автомобиле стояли шины «НОКИАН» (т. 2 л.д. 204-206).

На вопрос государственного обвинения ФИО пояснил, что эти показания правильные.

Свидетель ФИО суду показала, что по договору приобретали колёса примерно на сумму 50 000 рублей, договор был оформлен, на какую технику приобретали не знает, колёса приобретали в ИП ФИО4. ФИО2 и ФИО обсуждали вопрос покупки колёс с ФИО, работает она в одном кабинете с ФИО, ФИО2 знал обо всём и сказал, чтобы оформляла документы колёсами.

Свидетель ФИО суду показал, что работал в администрации ЕМР водителем с Дата обезличена по Дата обезличена, возил ФИО на БМВ Х5, какие летние и зимние покрышки были на БМВ, не помнит. 

Свидетель ФИО суду показала, что работает гл. бухгалтером в ИП ФИО, шины у них не приобретались. Возможно, её допрашивали на следствии, приходили на работу, спрашивали про ЦИРУО, в накладной указаны шины КАМА, ФИО3 не знает.

По ходатайству стороны обвинения и с согласия сторон были оглашены показания свидетеля ФИО, данные на предварительном следствии.

Из оглашённых показаний свидетеля ФИО следует, что Дата обезличена в магазин «Колёса даром» обратился ФИО и заказал 4 колеса на автомашину марки «Dynapro» 19 радиуса, шины поступили Дата обезличена, сообщили по СМС ФИО, он приехал, и шины установили здесь же на автомобиль БМВ Х5, г.н. Номер обезличен.. Оплату за шины производила АУ ЕМР «ЦИРУО» в сумме 50 тысяч 100 рублей посредством безналичного расчёта (перевода с одного банковского счёта на другой). С организацией был заключён договор от Дата обезличена за Номер обезличен. Также может сообщить, что в договоре от Дата обезличена указано о приобретении автошин КАМА 8.25 Радиус 20 стоимостью 59 тысяч сто рублей, но на самом деле были приобретены автошины марки «Dynapro» 19 радиуса, которые установлены на автомобиль БМВ Х5. По чьей просьбе это было сделано, не помнит. Автjшины Кама 8.25 R 20 Y-2 125/122 за всё время работы магазина «Колеса даром» и СТО «Лидер» (ИП ФИО)не поступали (т. 2 л.д.23).

На вопрос стороны обвинения ФИО сообщила, что не помнит, давала ли такие показания. При обозрении протокола допроса ФИО сообщила, что в протоколе стоит её подпись.

По ходатайству стороны обвинения ФИО предоставлены на обозрение договор поставки (т. 8 л.д. 43-45, 46), на что ФИО пояснила, что их шины. На л.д.49 имеется заказ покупателя – ФИО5, R 19 255/55 111 V от Дата обезличена, продан контрагенту Дата обезличена, на что ФИО пояснила, что этот заказ может сделать любой клиент.

Повторно допрошенная свидетель ФИО суду показала, что ЦИРУО приобретало у них легковые шины, заключили договор на авторезину КАМА с руководителем ФИО2, приезжал ФИО и в их шиномонтаже машину переобули, автобус не переобували, платили за шины поручением с ЦИРУО. Помнит, что переобувалась автомашина в шины, то ли ФИО6, то ли ФИО6, то ли Динапро, в названиях не разбирается, в документах указана резина КАМА. На прошлом судебном заседании не давала такие показания, т.к. пожалела подсудимого, показания на следствии её.

По ходатайству стороны обвинения и с согласия сторон были оглашены показания не явившегося свидетеля ФИО

Из показаний ФИО следует, что она работает заместителем Главы Елабужского муниципального района, за ней закреплена автомашина БМВ Х5, г.н. Номер обезличен, по поводу приобретения колёс на машину ничего пояснить не может. По данному вопросу можно обратиться к завхозу Совета ЕМР ФИО (т. 2 л.д. 186-187)

Свидетель ФИО суду показала, что проверяли информацию по шинам. Затребовали документы из ЦИРУО, подтверждающие приобретение шин, предоставлены документы о приобретении автомобильных шин КАМА, запросили данные из ИП ФИО, и им предоставили документы именно на шины КАМА. В марках шин не разбирается.

Свидетель ФИО суду показала, что проверяли вопрос по шинам в ЦИРУО, установили, что в 2017 году ЦИРУО приобрело 6 шин КАМА для автобусов в ИП ФИО.

Дополнительно допрошенная свидетель ФИО суду пояснила, что деньги от продажи автомобиля Мицубиши требовал не тратить, ФИО2 должен быть в курсе этого, он просто молчал. ФИО2 говорил «Юля, давай сделай, оплатите».

Кроме вышеизложенного вина ФИО2 по ст. 160 ч. 3 УК РФ также доказывается следующими материалами дела:

- рапортами об обнаружении в действиях директора АУ ЕМР «ЦИРУО» ФИО2 признаков преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, согласно которому ФИО2 в период с апреля по май 2017 года за счет бюджетных денежных средств приобрел автомобильные колеса для неустановленного лица из числа должностных лиц администрации г. Елабуги на общую сумму 50100 рублей (т. 1 л.д. 122, 124);

- протоколом обыска от Дата обезличена, в ходе которого в помещении АУ ЕМР «ЦИРУО» изъяты документы, имеющие значение по уголовному делу, а именно, документы, касающиеся приобретения комплекта колес (т. 1 л.д. 141-143);

- протоколом обыска от Дата обезличена, в ходе которого в помещении бухгалтерии АУ ЕМР «ЦИРУО» изъяты документы, имеющие значение по уголовному делу, а именно: документы, касающиеся автомобиля «Mitsubihi Lanser», г.р.з. Р 595 МХ 16 рус (т. 1 л.д. 163-167);

- протоколом очной ставки между подозреваемыми ФИО и ФИО, в ходе которой ФИО пояснила, что после реализации на аукционе автомашины «Митцубиси» на внебюджетный счет ЦИРУО поступили денежные средства. К ней подошел руководитель управления образования ФИО и сказал, чтобы она не тратила деньги без его указания. Через несколько дней к ней подошли ФИО2 и ФИО, принесли договор на приобретение колес и ремонт автомобиля. Она спросила, что это за шины, на какую машину, машина ли это ЦИРУО. ФИО сказал, что это колеса не для машины ЦИРУО. ФИО2 стоял рядом и со всем этим соглашался, кивал головой. Она сказала, что не может тратить денежные средства на приобретение колес для посторонних транспортных средств. ФИО и ФИО2 сказали, что данную сделку по приобретению колес нужно «провести» под видом приобретения колес для школьных автобусов, так как автобусы много ездят. Примерно через 3 дня ФИО2 снова пришел к ней и принес подписанный договор на приобретение колес для школьного автобуса. В последующие дни деньги по данному договору были перечислены. Когда было возбуждено уголовное дело, ФИО2 и ФИО спрашивали, о чем ее спрашивают сотрудники полиции. Она сказала, что в том числе и по поводу приобретения данных шин. ФИО2 сказал: «Ты же знаешь, что эти шины я купил не себе, а по указанию свыше, купил для администрации». Подозреваемый ФИО2 с показаниями ФИО не согласился, показав, что он действительно подписывал договор приобретения колес. Но данный договор был на приобретение колес для школьного автобуса. То есть третьим лицам он не обещал приобрести колеса, не получал на это указаний и ничего об этом не знал. Вопросами приобретения колес занимался механик ФИО (т. 1 л.д. 248-249);

- протоколом очной ставки между подозреваемыми ФИО и ФИО, в ходе которой ФИО пояснила, что в рабочем кабинете ЦИРУО она слышала разговор завхоза ФИО и ФИО2 о том, что на денежные средства ЦИРУО были приобретены комплект колес, которые были переданы каким-то посторонним лицам. Подробности данной сделки она не знает. Также в один из дней, когда она приходила в рабочий кабинет главного бухгалтера ФИО, увидела договор на приобретение колес. Она спросила у ФИО про данный договор. ФИО сказала, что ФИО и ФИО2 дали указание купить для кого-то колеса. Кому были приобретены и переданы колеса, она не знает. Подозреваемый ФИО2 с показаниями ФИО не согласился, показав, что он подписывал договор на приобретение колес для школьного автобуса. Для посторонних лиц он ничего не приобретал, не собирался, и таких указаний не получал (т. 1 л.д. 250-251);

- протоколом очной ставки между подозреваемым ФИО и свидетелем ФИО от Дата обезличена, в ходе которой ФИО показал, что в деятельность АУ ЕМР «ЦИРУО» он не вмешивался и не распоряжался денежными средствами или имуществом АУ ЕМР «ЦИРУО». Указание ФИО2 либо другим сотрудникам ЦИРУО о приобретении за счет средств ЦИРУО комплекта колес в пользу третьих лиц, не имеющих отношения к деятельности ЦИРУО, он не давал. Подозреваемый ФИО2 с показаниями ФИО согласился, показав, что ФИО не давал ему указание о приобретении для третьих лиц за счет средств «ЦИРУО» комплекта колес, он сам также ни для кого не приобретал, покупал колеса для нужд исключительно ЦИРУО (т. 1 л.д. 252-253).

- протоколом осмотра места происшествия от Дата обезличена, согласно которому осмотрена автомашина марки БМВ, г.р.з. Е333РТ 16 рус, стоящая на территории автосервиса «Технология ремонта БМВ» в г. Набережные Челны. Осмотром установлено, что на автомашине стоит автошина марки «Nokian» (т. 2 л.д. 195-200);

- протоколом выемки от Дата обезличена, в ходе которой в управлении образования Елабужского муниципального района изъято личное дело ФИО2 (т. 3 л.д. 151-152);

- протоколом осмотра документов от Дата обезличена, в ходе которого осмотрены находящиеся в личном деле ФИО2 документы, а также другие документы, а именно: заявление ФИО2 о принятии на работу; приказ начальника МКУ «Управление образования ЕМР» ФИО от Дата обезличена Номер обезличенк о приеме ФИО2 на должность директора АУ ЕМР «ЦИРУО»; трудовой договор Номер обезличен от Дата обезличена между начальником «Управление образования ЕМР» ФИО и руководителем Автономного учреждения ФИО2; дополнительное соглашение Номер обезличен от Дата обезличена к трудовому договору Номер обезличен от Дата обезличена; заявление ФИО2 на 1 листе на имя начальника МКУ «Управление образования ЕМР» с просьбой уволить с Дата обезличена по собственному желанию; приказ начальника МКУ «Управление образования Исполкома ЕМР» ФИО Номер обезличенк от Дата обезличена о прекращении трудового договора с ФИО2, должностная инструкция директора АУ ЕМР «ЦИРУО» (т. 3 л.д. 154-156);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от Дата обезличена, согласно которому вышеуказанные документы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 3 л.д.157-158, 162-176).

- постановлением о возвращении вещественных доказательств от Дата обезличена и расписка ФИО, согласно которых вещественные доказательства возвращены на хранение законному владельцу – в АУ ЕМР «ЦИРУО» (т.3 л.д. 159-160, 161);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от Дата обезличена, согласно которому предоставлены результаты оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров» с участием ФИО, ФИО и ФИО (т. 5 л.д.49);

- постановлением о рассекречивании документов, содержащих государственную тайну от Дата обезличена, согласно которому рассекречены аудиозаписи телефонных переговоров с участием ФИО, ФИО и ФИО (т. 5 л.д.50);

- постановлением Нижнекамского городского суда РТ о рассекречивании сведений, содержащих государственную тайну от Дата обезличена, согласно которому рассекречено постановление суда от Дата обезличена (т. 5 л.д.51);

- постановлением Нижнекамского городского суда РТ от Дата обезличена, согласно которому разрешено проведение оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО (т. 5 л.д. 52);

- постановлением Нижнекамского городского суда РТ о рассекречивании сведений, содержащих государственную тайну от Дата обезличена, согласно которому рассекречено постановление суда от Дата обезличена (т. 5 л.д. 53);

- постановлением Нижнекамского городского суда РТ от Дата обезличена, согласно которому разрешено проведение оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО (т. 5 л.д. 54);

- протоколами осмотра и прослушивания фонограмм от Дата обезличена и от Дата обезличена, согласно которым осмотрены и прослушаны телефонные переговоры с участием ФИО, ФИО и ФИО В ходе указанных разговоров указанные лица обсуждают факты противоправной деятельности ФИО2, а именно: наличие в учреждении фиктивно трудоустроенных лиц, а также приобретение ФИО2 на денежные средства АУ ЕМР «ЦИРУО» комплекта колес для посторонних лиц (т. 5 л.д. 55-68, 69-76);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от Дата обезличена, согласно которому вышеуказанные аудиозаписи телефонных переговоров с участием ФИО, ФИО и ФИО признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 5 л.д. 77-78);

- протоколом осмотра документов от Дата обезличена, в ходе которого осмотрены изъятые в ходе обыска в АУ ЕМР «ЦИРУО» документы, а также документы, истребованные у ИП ФИО, а именно: выписка из АИС «Электронный магазин» по контракту 4598-255/1678075-ЕМ-М на покупку автошин на сумму 50 100 рублей; договор поставки Номер обезличен от Дата обезличена между ИП ФИО и АУ ЕМР «ЦИРУО» на приобретение автомашин Кама 8.25 R20 Y-2 125/122 на сумму 50100 рублей; форма отчета об исполнении государственного (муниципального) контракта и (или) о результатах отдельного этапа его исполнения от Дата обезличена со сведениями о контракте и сведениями о поставщике, с информацией об исполнении контракта, информацией об изменении или о расторжении контракта; заверенная копия договора поставки Номер обезличен от Дата обезличена между ИП ФИО и АУ ЕМР «ЦИРУО» на приобретение автошин марки Кама 8.25 R20 Y-2 125/122; заверенная копия товарной накладной Номер обезличен от Дата обезличена на сумму 50100 рублей на приобретение колес Кама 8.25 R20 Y-2 125/122 в количестве 6 штук; заверенная копия счета на оплату Номер обезличен от Дата обезличена на сумму 50100 рублей на приобретение колес Кама 8.25 R20 Y-2 125/122 в количестве 6 штук; заверенная копия платежного поручения Номер обезличен от Дата обезличена на сумму 50100 рублей; сведения из базы данных ИП ФИО о получении заказа, на приобретение автошин «Dynapro HP II RA33 R19 255/55 111V», а также о проведении ремонтных работ (т. 8 л.д.26-28, 34-51);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от Дата обезличена, согласно которому вышеуказанные документы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 8 л.д.29-30);

- постановлением о возвращении вещественных доказательств от Дата обезличена и расписка ФИО, согласно которых вещественные доказательства возвращены на хранение законному владельцу – в АУ ЕМР «ЦИРУО» (т. 8 л.д. 31-32, 33);

Кроме вышеизложенного органы предварительного расследования предъявили обвинение ФИО2 по ч. 1 ст. 286 УК РФ, в том, что ФИО2, назначенный на должность директора Автономного учреждения Елабужского муниципального района «Центр инфраструктурного развития учреждений образования» (далее по тексту АУ ЕМР «ЦИРУО»), расположенного по адресу: ......, приказом начальника МКУ «Управление образования ЕМР» ФИО за Номер обезличенк от Дата обезличена, в соответствии с должностной инструкцией, утвержденной начальником МКУ «Управление образования ЕМР» ФИО, трудовым договором Номер обезличен от Дата обезличена, Уставом АУ ЕМР «ЦИРУО», как директор был обязан осуществлять общее руководство учреждением; осуществлять планирование и управление деятельностью учреждения для достижения целей и решения задач, отраженных в Уставе; действовать от имени учреждения без доверенности; представлять его интересы на территории муниципального образования и за его пределами; совершать сделки от его имени; обеспечивать сохранность материальных и иных ценностей, принадлежащих учреждению; обеспечивать надлежащее целевое и эффективное использование денежных средств, недвижимого и иного имущества; соблюдать предусмотренные Уставом требования о порядке, условиях использования и распоряжения имуществом Учреждения; соблюдать принцип законности в деятельности учреждения; утверждать штатное расписание учреждения, план его финансово-хозяйственной деятельности и регламентирующие деятельность учреждения внутренние документы; издавать приказы, давать указания обязательные для исполнения всеми работниками учреждения; обеспечивать выполнение всех обязательств перед федеральным, региональным и местным бюджетами; принимать меры по обеспечению учреждения квалифицированными кадрами; обеспечивать соблюдение трудовой дисциплины, правил внутреннего трудового распорядка учреждения его работниками; обеспечивать выплату в полном размере заработной платы, пособий и иных выплат работникам учреждения в соответствии с действующим законодательством, коллективных договором, правилами внутреннего трудового распорядка и трудовыми договорами; осуществлять обработку персональных данных работников учреждения в соответствии с действующим законодательством; координировать работу руководителей образовательных учреждений в части их инфраструктурного развития, эксплуатации и содержания зданий, имущества, транспорта и прочее, а также выполнять другие функции, предусмотренные указанными документами и действующим законодательством.

В неустановленный день в октябре 2015 года, точные дата, время и место не установлены, после своего назначения на должность начальника АУ ЕМР «ЦИРУО» у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на превышение своих служебных полномочий, а именно, на незаконную передачу в неправомерное, безвозмездное пользование неустановленных третьих лиц из числа знакомых ФИО2 служебной автомашины марки «Mitsubishi Lancer» с государственным регистрационным знаком Номер обезличен, являющейся собственностью Елабужского муниципального района Республики Татарстан, переданной в оперативное управление АУ ЕМР «ЦИРУО» и отнесенной к категории особо ценного движимого имущества автономного учреждения.

С целью реализации своих преступных намерений, ФИО2 в вышеуказанный период времени, находясь на своем рабочем месте в АУ ЕМР «ЦИРУО», расположенном по адресу: РТ, ......, с использованием своего служебного положения, действуя умышленно, совершая действия, явно выходящие за пределы его полномочий, принял незаконное решение о передаче имущества автономного учреждения – указанной автомашины в безвозмездное пользование неустановленных третьих лиц, в то время как в соответствии с частью второй статьи третьей Федерального закона от 03.11.2006 №174-ФЗ «Об автономных учреждениях» и статьей 7.4 Устава АУ ЕМР «ЦИРУО», ФИО2 был не вправе без согласия учредителя распоряжаться особо ценным движимым имуществом, закрепленными за ним учредителем – Исполнительным комитетом Елабужского муниципального района Республики Татарстан. 

В результате умышленных преступных действий ФИО2 автомашина марки «Mitsubishi Lancer», гос.рег.знак Номер обезличен, в период времени с октября 2015 года по апрель 2017 года неправомерно выбыла из законного владения, пользования и распоряжения АУ ЕМР «ЦИРУО» и незаконно находилась в безвозмездном пользовании лиц, отношения к осуществлению уставной деятельности данного учреждения не имевших, в то время, как в соответствии со статьями 7.7 и 7.10 Устава АУ ЕМР «ЦИРУО», имущество учреждения должно использоваться исключительно для видов деятельности и достижения целей, определенных и закрепленных его Уставом.

При этом, в вышеуказанный период времени АУ ЕМР «ЦИРУО» несло бремя содержания своего имущества – автомашины марки «Mitsubishi Lancer», гос.рег.знак Номер обезличен, которая фактически находилась в незаконном пользовании третьих лиц, а именно: понесло расходы на обязательное страхование гражданской ответственности владельцев транспортных средств в сумме 6335,76 рублей за период с Дата обезличена по Дата обезличена и в сумме 6002,29 рублей за период с Дата обезличена по Дата обезличена; техническое обслуживание Дата обезличена на сумму 9910 рублей и 27195 рублей, всего на общую сумму 37105 рублей. Кроме того, неустановленными лицами за вышеуказанный период времени при управлении данной автомашиной были совершены 16 нарушений правил дорожного движения, в виду чего на АУ ЕМР «ЦИРУО», как на владельца автомашины были наложены административные наказания в виде штрафов на общую сумму 13000 рублей.

Действия ФИО2 по данному эпизоду предварительным следствием квалифицированы по ч. 1 ст. 286 УК РФ – совершение должностным лицом действий, явно выходящих за пределы его полномочий и повлекших существенное нарушение прав и законных интересов граждан и организаций, а также охраняемых законом интересов общества и государства.

Однако вина ФИО2 по данному эпизоду не доказана по следующим основаниям.

В судебном заседании ФИО2 свою вину в совершении предъявленного ему обвинения не признал и суду показал, что когда пришёл в ноябре 2015 года директором ЦИРУО, с руководителем казначейства решали вопрос об урезании расходов ГСМ, на содержание автомашин. С автомобилем Мицубиши Ланцер стали возникать проблемы, он требовал ремонта неоднократно, поставили его в гараж Управления образования. Когда в последний раз попросили деньги на ремонт, Финансово-бюджетная палата отказала в выделении денег. Было принято решение о продаже машины с аукциона. На автомашине мог ездить начальник Управления образования, ФИО мог ездить, по району. Сам не давал распоряжения, чтобы на ней ездили. Бесхозно машину не раздавали. Оформлял документы механик. Путевые листы подписывал, возможно, подписывал путевые листы и на Ланцер, ездил иногда на машине вместе с ФИО, и путевые листы подписывал сам, впоследствии автомобиль на аукционе продали.

Потерпевший ФИО по данному эпизоду ничего пояснить не смог, т.к. в это время не работал.

Свидетель ФИО суду показала, что в 2014 году в ЦИРУО появился автомобиль Мицубиши, его неоднократно ремонтировали. Машиной пользовался директор ФИО, если кому-то надо было по работе, водитель мог отвезти сотрудника с разрешения директора. ФИО7 стояла во дворе. Пришел директором ФИО2, и машины во дворе не стало. Видела машину в городе, ею пользовались другие люди. После решили продать с аукциона. ФИО7 была закреплена за ФИО - главным специалистом, потом закреплена за ФИО, путевые листы выписывались на эту машину, путёвки писала заведующая хозяйством ФИО. При продаже машины присутствовала, продали машину на аукционе. Как знает, машина ездила по городу под управлением дочери ФИО, за штрафы платили.

Свидетель ФИО суду показала, что с 2014 года на балансе был автомобиль Мицубиши, он был в распоряжении руководителя, ФИО2 пришёл и автомобиль пропал. Раз видела в городе данную машину, за рулём была женщина, на автомобиль списывался ГСМ, штрафы платили, в 2017 году автомобиль продали на аукционе, деньги поступили. Через несколько дней ФИО и ФИО2 сказали, чтобы деньги от продажи машины не трогать, продали за 120 или 130 тысяч рублей.

Свидетель ФИО8 суду показала, что ФИО, вскользь сказала, что нужны деньги на ремонт, нужно трудоустроить кого-то, предложила мужа устроить водителем, ФИО, согласилась, зарплатную карту отдала ФИО, ФИО9 деньги не получал. ФИО оплачивала штрафы, за ремонт. Мицубиши видела во дворе, после она стояла в гараже. На машине ездил ФИО, сотрудники Управления ездили. Деньги, которые получала ФИО, она хранила в сейфе.

Свидетель ФИО суду показал, что на автомашине Мицубиши ездили многие, ездили в Казань, ездили сотрудники, ездил начальник Управления ФИО, наверное, ездил и ФИО2 с водителем, у него самого прав нет.

Свидетель ФИО суду показал, что автомобилем Мицубиши пользовались сотрудники ЦИРУО, при необходимости - сотрудники Управления образования, ездил с ФИО2 в ......, ездили для служебных целей. За кем закреплён был автомобиль, не знает, автомобилем пользовались при необходимости. Указания о передаче автомобиля родственнице ФИО2 не давал. В 2017 году реализовали автомобиль через аукцион. Автомобиль стоял во дворе Управления, когда ломался, стоял в гараже.

Свидетель ФИО суду показала, что работает завхозом в ЦИРУО, на Мицубиши ездили сотрудники ЦИРУО, сама ездила 3-4 раза с разными водителями, ездил на машине и ФИО2, сотрудник Управления образования ФИО10, сотрудники ЦИРУО ФИО, механик ФИО. Доступ к ключам от машины свободный, машина стояла в гараже либо на улице, гаражи Управления образования.

Свидетель ФИО суду показал, что автомобиль Мицубиши Ланцер был закреплён за ним, на этом автомобиле несколько раз выезжал по работе, карточка была также закреплена за ним на несколько машин, в т.ч. и на Мицубиши, машина часто ломалась, техническое состояние контролировал механик ФИО11, была ли машина в пользовании и у лиц, не имеющих отношения к ЦИРУО, не видел, на ней ездили сотрудники ЦИРУО и Управления образования.

Свидетель ФИО суду показал, что на автомобиле Мицубиши Ланцер ездил бывший директор ФИО, машина была в убитом состоянии, машиной пользовался начальник Управления образования ФИО, водители, пользовались в служебных целях.

Свидетель ФИО суду показал, что работал директором ЦИРУО, передали служебную машину Мицубиши в неисправном состоянии, восстанавливали её, когда уходил с ЦИРУО передал всё по акту механику, кто ездил после него на машине, сказать не может.

Свидетель ФИО суду показала, что летом 2017 года разговаривала с дядей Сашей ФИО и попросила у него раз в месяц пользоваться его автомашиной Мицубиши Ланцер, иногда ФИО говорил, что пришёл штраф, брала документ и платила штраф. ФИО купил машину для сына. ФИО является другом семьи. В 2015-2016 годах машиной не пользовалась.

Свидетель ФИО суду показала, что работает завхозом девятой школы, в апреле 2017 года участвовала в аукционе при покупке автомашины, об этом попросила мать ФИО, вторым участником был ФИО, он выиграл аукцион.

Свидетель ФИО суду показала, что автомобиль Мицубиши Ланцер купили в Управлении образования весной 2017 года, на сайте с дочерью об этом прочитали, что продаётся автомобиль, дочери предложили участвовать в аукционе. ФИО знают давно, это дочь ФИО, они подошли к ним и просили попользоваться автомобилем, разрешили. Штрафы приходили, ФИО звонили и она оплачивала. Сын позже отказался от этой автомашины, её продали. 

Свидетель ФИО суду показал, что ФИО приходится отцом его супруги, ФИО часто приезжал в ...... по служебной необходимости, иногда по просьбе ФИО передвигался по ......, т.к. объезжали пробки, у него имеется свой автомобиль, приезжал ФИО где-то в конце 2016 года, приезжал он на разных автомобилях.

Свидетель ФИО суду показала, что работает ведущим специалистом в АУ ЕМР «ЦИРУО», по поводу продажи автомобиля Мицубиши ей ничего не известно. Пришла в ЦИРУО в апреле 2017 года, все документы были готовы на продажу (договор, оценка). После оформила договор о покупке колёс в ИП ФИО на сумму 50000 рублей. Договор принёс ФИО2 и сказал оформляйте колёсами.

Свидетель ФИО суду показал, что ему жена сказала, что продают автомобиль Мицубиши, решили приобрести машину, аукцион выиграл он, оформил машину на себя, машину ремонтировали, она стояла на территории школы. Однажды подошёл ФИО и попросил временно для дочери автомобиль. Внесли её в страховку, она машиной пользовалась.

Свидетель ФИО суду показала, что АУ ЕМР «ЦИРУО» является автономным учреждением, финансируется за счёт местного бюджета. Для нужд других учреждений нельзя приобретать имущество.

По версии следствия вина ФИО2 по ст. 286 ч. 1 УК РФ доказывается:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от Дата обезличена, согласно которому директор АУ ЕМР «ЦИРУО» ФИО2 в 2015 году осуществил передачу автомашины марки «Mitsubishi Lancer», г.р.з. Номер обезличен, и топливной карты к данной автомашине в пользование третьих лиц, в результате чего причинил ущерб АУ ЕМР «ЦИРУО» на общую сумму 467988,05 рулей (т. 1 л.д. 58);

- сведениями с ГИБДД о нарушении правил дорожного движения автомашиной марки «Mitsubishi Lancer», г.р.з. Н 595 МХ 116 рус, согласно которым ФИО, управляя данной автомашиной, нарушил правила дорожного движения Дата обезличена, Дата обезличена, Дата обезличена, Дата обезличена (т. 1 л.д. 75-79).

- протоколом обыска от Дата обезличена, в ходе которого в помещении бухгалтерии АУ ЕМР «ЦИРУО» изъяты документы, имеющие значение по уголовному делу, а именно: документы, касающиеся автомобиля «Mitsubihi Lanser» г.р.з. Р 595 МХ 16 рус (т. 1 л.д. 163-167).

- протоколом очной ставки между подозреваемыми ФИО и ФИО2 от Дата обезличена, в ходе которой ФИО пояснила, что находившаяся на балансе АУ ЕМР «ЦИРУО» автомашина марки «Мицубиси Лансер», г.р.з. Номер обезличен, поступила в учреждение в 2014 году в плохом состоянии, была после аварии. Автомашина была отремонтирована и с 2015 года сотрудники могли пользоваться данной автомашиной, ездить по служебным вопросам. Автомашина стояла во дворе здания. После сентября 2015 года, после того как прежний директор ФИО уволился, автомашина исчезла. То есть ее не стало во дворе здания, сотрудники перестали ею пользоваться. После того как ФИО2 был назначен на должность, они стали задавать ФИО2 вопросы о том, где находится автомашина. ФИО2 отвечал, что машина находится у ФИО, то есть у начальника управления образования и что это не их дело. Сама она несколько раз видела данную автомашину в городе, за рулем была какая-то девушка. Данную девушку она не знает, но с разговоров знала, что это дочь ФИО. В последующем данная автомашина была выставлена на торги и продана мужчине по фамилии ФИО. В гараже Управления образования, как утверждает ФИО2, автомашина не находилась. Подозреваемый ФИО2 показал, что с показаниями ФИО не согласен. С ноября 2015 года, автомашина «Мицубиси Лансер», г.р.з. Номер обезличен, все время находилась в гараже Управления образования. В гараже она стояла из-за того, что в организации оставалось мало денежных средств на бензин, так как был большой перерасход бензина на легковые машины. Но находилась ли автомашина там постоянно, он утверждать не может, думает, что автомашина должна была всегда находиться там. Он автомашину никому не передавал, автомашина стояла в гараже и не заправлялась за счет ЦИРУО. Иногда они ездили на автомашине в ......, но это было редко. Третьим лицам, в том числе, дочери ФИО, он данную автомашину не передавал (т. 1 л.д. 231-232).

- протоколом очной ставки между подозреваемыми ФИО и ФИО от Дата обезличена, в ходе которой ФИО полностью подтвердила ранее данные показания относительно обстоятельств совершенного ФИО2 преступления, а именно, что находившаяся на балансе АУ ЕМР «ЦИРУО» автомашина марки «Мицубиси Лансер», г.р.з. Номер обезличен, поступила в АУ ЕМР «ЦИРУО» летом 2014 года. ФИО7 была после аварии, была не «на ходу». Осуществлялся ремонт, после чего с 2015 года они начали пользоваться данной автомашиной. Практически все работники учреждения могли ездить на ней по служебным вопросам. Автомашина стояла возле здания «ЦИРУО» и Управления образования (здание общее). В 2015 году, после того как был назначен директором АУ ЕМР «ЦИРУО» ФИО2, данной машины в организации не стало. На вопросы о том, где машина и почему они не могут ею пользоваться, ФИО2 отвечал, что это не их дело, что он сам тоже ходит пешком. Таким образом, данной автомашиной сотрудники учреждения уже не пользовались, хотя на машину выделялся бензин, оплачивались деньги на ОСАГО, транспортный налог. Где находилась машина, она не знает, несколько раз видела эту машину в ......, за рулем была какая-то женщина. На ее вопросы ФИО2, что это за женщина, ФИО2 сказал, что не знает и что это не их дело. Один раз сотрудница ФИО, находящаяся в декретном отпуске, приходила к ним на работу и сказала, что постоянно видит за рулем их служебной автомашины «Мицубиси Лансер» дочь начальника Управления образования ФИО, видит ее ежедневно, так как обе водят детей в один садик. Сама она дочь ФИО на лицо не знает, видела ли она именно дочь ФИО за рулем машины, сказать не может. В дальнейшем, в 2017 году по указанию начальника управления ФИО была осуществлена реализация данной автомашины через аукцион. В результате аукциона данная машина была приобретена мужчиной, фамилию которого она не помнит. Подозреваемый ФИО2 показал, что с показаниями подозреваемой ФИО не согласен. Автомашина «Мицубиси Лансер», г.р.з. Номер обезличен, все время находилась в гараже Управления образования. Он никому автомашину не передавал. В гараже автомашина стояла из-за того, что в организации оставалось мало денежных средств на бензин. Третьим лицам, в том числе, дочери ФИО, он данную автомашину не передавал (т. 1 л.д. 233-234);

- протоколом очной ставки между подозреваемым ФИО и свидетелем ФИО от Дата обезличена, в ходе которой ФИО показал, что он не давал указание ФИО2 и не обращался к тому с просьбой о передаче его родственникам в пользование служебной автомашины ЦИРУО «Митцубиси Лансер». Такого не было, его родственникам данная автомашина не передавалась. Кроме того, имели место поездки по рабочим вопросам на данной автомашине. В частности, примерно 3-4 раза он ездил на данной машине по служебным вопросам в ....... Сколько раз ездил и в какие годы, сказать точно не может. Автомашина стояла в гараже ЦИРУО, документы находились в машине, а ключи от автомашины находились на вахте. Подозреваемый ФИО2 с показаниями ФИО согласился, показав, что действительно ФИО не просил и не давал ему указание о передаче в пользование автомашины «Митцубиси». Сам он также данную машину посторонним лицам не передавал (т. 1 л.д. 252-253

- письмом председателя МКУ «Земельно-имущественная палата ЕМР РТ» ФИО от Дата обезличена, согласно которому автомобиль марки «Mitsubishi Lancer», г.р.з. Номер обезличен, передан в оперативное управление МУ ЕМР «ЦИРУО» в качестве особо ценного движимого имущества (т. 3 л.д. 8);

- протоколом осмотра документов от Дата обезличена, в ходе которой осмотрены изъятые в ходе выемки у ФИО документы: Положение о Наблюдательном совете АУ ЕМР «ЦИРУО», а также протоколы заседаний Наблюдательного Совета Номер обезличен (о выборах председателя и секретаря Наблюдательного Совета) и Номер обезличен (о передаче школьных автобусов на баланс учреждения) за 2011 год и Номер обезличен (о реализации автомашины «Mitsubihi Lanсer») за 2017 год (т. 3 л.д.46-49);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от Дата обезличена, согласно которому вышеуказанные документы, изъятые в ходе выемки у ФИО признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 3 л.д.50-51, 55-136);

- протоколом выемки от 18.10.20118, в ходе которой в Управлении образования Елабужского муниципального района изъято личное дело ФИО2 (т. 3 л.д. 151-152);

- протоколом осмотра документов от Дата обезличена, в ходе которого осмотрены, находящиеся в личном деле ФИО2 документы, а также другие документы в отношении ФИО2, а именно: заявление ФИО2 о принятии на работу; приказ начальника МКУ «Управление образования ЕМР» ФИО от Дата обезличена Номер обезличенк о приеме на ФИО2 на должность директора АУ ЕМР «ЦИРУО»; трудовой договор Номер обезличен от Дата обезличена между начальником «Управление образования ЕМР» ФИО и руководителем Автономного учреждения ФИО2; дополнительное соглашение Номер обезличен от Дата обезличена к трудовому договору Номер обезличен от Дата обезличена; заявление ФИО2 на 1 листе на имя начальника МКУ «Управление образования ЕМР» с просьбой уволить с Дата обезличена по собственному желанию; приказ начальника МКУ «Управление образования Исполкома ЕМР» ФИО Номер обезличенк от Дата обезличена о прекращении трудового договора с ФИО2, должностная инструкция директора АУ ЕМР «ЦИРУО» (т. 3 л.д.154-156);

- постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от Дата обезличена, согласно которому вышеуказанные документы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 3 л.д.157-158, 162-176);

- постановлением о возвращении вещественных доказательств от Дата обезличена и расписка ФИО, согласно которым вещественные доказательства возвращены на хранение законному владельцу – в АУ ЕМР «ЦИРУО» (т. 3 л.д. 159-160, 161);

- протоколом осмотра документов от Дата обезличена, в ходе которого осмотрены документы, изъятые в ходе обыска в АУ ЕМР «ЦИРУО», а именно, копия распоряжения председателя земельно-имущественной палаты Елабужского муниципального района Номер обезличен от Дата обезличена «О закреплении имущества на праве оперативного управления» о закреплении на праве оперативного управления за АУ ЕМР «ЦИРУО» муниципального имущества – автомобиля Mitsubihi Lanser (гос. номер Номер обезличен); приложение Номер обезличен к распоряжению – выписка из перечня муниципального имущества Елабужского муниципального района по состоянию на май 2014 года; акт приема-передачи имущества, находящегося в муниципальной собственности о принятии АУ ЕМР «ЦИРУО» муниципального имущества – автомобиля Mitsubihi Lanser (гос. номер Номер обезличен) (т. 3 л.д.137-139);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от Дата обезличена, согласно которому вышеуказанные документы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 3 л.д.140-141, 145-148);

- постановлением о возвращении вещественных доказательств от Дата обезличена и расписка ФИО, согласно которым вещественные доказательства возвращены на хранение законному владельцу – в АУ ЕМР «ЦИРУО» (т. 3 л.д. 142-143, 144);

- протоколом осмотра документов от Дата обезличена, в ходе которого осмотрены документы, изъятые в ходе обыска в АУ ЕМР «ЦИРУО», а именно: документы, связанные с реализацией автомобиля марки «Mitsubihi Lanser», г.р.з. Номер обезличен: договор купли-продажи Номер обезличен от Дата обезличена между АУ ЕМР «ЦИРУО» и ФИО на приобретение указанного автомобиля; акт приема-передачи от Дата обезличена; протокол Номер обезличен от Дата обезличена о результатах аукциона; копия письма Номер обезличен от Дата обезличена директора АУ ЕМР «ЦИРУО» ФИО2 на имя Главы Елабужского муниципального района о реализации автомобиля марки «Mitsubihi Lanсer», гос. номер Номер обезличен, в связи с его нахождением в аварийном состоянии; копия письма от Дата обезличена председателя финансово-бюджетной палаты Елабужского муниципального района ФИО на имя директора АУ ЕМР «ЦИРУО» ФИО2; протокол Номер обезличен заседания наблюдательного совета АУ ЕМР «ЦИРУО» от Дата обезличена о реализации автомобиля марки «Mitsubihi Lanсer» гос. номер Номер обезличен; копия приказа Номер обезличен от Дата обезличена директора АУ ЕМР «ЦИРУО» ФИО2 о проведении аукциона по реализации автомобиля марки «Mitsubihi Lanсer» гос. номер Номер обезличен.; справка ИП ФИО от Дата обезличена о стоимости запасных частей к автомобилю; копия распоряжения председателя ЗИП Елабужского муниципального района ФИО Номер обезличен от Дата обезличена о прекращении права оперативного управления за АУ ЕМР «ЦИРУО» автомобиля «Mitsubihi Lanсer»; копия перечня муниципального имущества (т. 5 л.д.98-100);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от Дата обезличена, согласно которому вышеуказанные документы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 5 л.д.101-102, 106-117);

- постановлением о возвращении вещественных доказательств от Дата обезличена и расписка ФИО, согласно которым вещественные доказательства возвращены на хранение законному владельцу – в АУ ЕМР «ЦИРУО» (т. 5 л.д. 103-104, 105);

- протоколом осмотра документов от Дата обезличена, в ходе которого осмотрены документы, изъятые в ходе обыска в АУ ЕМР «ЦИРУО», а именно: отчеты по бензину, утвержденные директором АУ ЕМР «ЦИРУО» ФИО2, путевые листы и кассовые чеки о заправках на АЗС за период с октября 2015 года по февраль 2017 года. Осмотром установлено, что несмотря на фактическое отсутствие в учреждении автомашины марки «Mitsubihi Lanсer», гос. номер Номер обезличен, на данную автомашину составлялись путевые листы, в которых указывалось о якобы использовании автомашины в служебных целях в ......, а ФИО2 ежемесячно утверждались отчеты по бензину на данную автомашину (т. 5 л.д.118-123);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от Дата обезличена, согласно которому вышеуказанные документы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 5 л.д.124-125, 129-250; т. 6 л.д. 1-62).

- постановлением о возвращении вещественных доказательств от Дата обезличена и расписка ФИО, согласно которым вещественные доказательства возвращены на хранение законному владельцу – в АУ ЕМР «ЦИРУО» (т. 5 л.д. 126-127,128);

- письмом с ЦАФАП ГИБДД МВД по РТ от Дата обезличена, согласно которому предоставлены на электронном носителе (компакт-диске) сведения о передвижениях автомашины марки «Mitsubishi Lancer», г.р.з. Н595МХ 116 рус, и штрафами (т. 6 л.д.64);

- протоколом осмотра документов от Дата обезличена, в ходе которого осмотрен компакт-диск сведения о передвижениях автомашины марки «Mitsubishi Lancer», г.р.з. Номер обезличен, из которых видно, что указанная автомашина постоянно, ежедневно находилась в ....... Из осмотренных же ранее путевых листов на указанную автомашину данные поездки в ...... в качестве служебных не значатся. Указанные сведения опровергают показания ФИО2 о том, что автомашина находилась в гараже АУ ЕМР «ЦИРУО» и в пользование третьих лиц не передавалась (т. 6 л.д.65-67);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от Дата обезличена, согласно которому вышеуказанные сведения о передвижениях автомашины марки «Mitsubishi Lancer», г.р.з. Номер обезличен, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 6 л.д.68-69, 70, 71-250; т.7 л.д. 1-255);

- протоколом осмотра документов от Дата обезличена, в ходе которого осмотрены документы, изъятые в ходе обыска в АУ ЕМР «ЦИРУО», а также документы, истребованные в АО СК «Чулпан», а именно: приказы о закреплении автомобиля марки «Mitsubihi Lanсer», гос. номер Номер обезличен, за сотрудниками учреждения, договоры по обязательному страхованию гражданской ответственности владельцев транспортных средств, страховые полисы на указанную автомашину (т. 8 л.д.118-123, 10-24);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от Дата обезличена, согласно которому вышеуказанные документы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 8 л.д.5-6);

- постановлением о возвращении вещественных доказательств от Дата обезличена и расписка ФИО, согласно которым вещественные доказательства возвращены на хранение законному владельцу – в АУ ЕМР «ЦИРУО» (т. 8 л.д. 7-8, 9);

Органы предварительного расследования предъявили также обвинение ФИО2 по ч. 3 ст. 159 УК РФ в том, что он назначенный на должность директора АУ ЕМР «ЦИРУО» по адресу: РТ, ......, приказом начальника МКУ «Управление образования ЕМР» ФИО за Номер обезличенк от Дата обезличена, в соответствии с должностной инструкцией, утвержденной начальником МКУ «Управление образования ЕМР» ФИО, трудовым договором Номер обезличен от Дата обезличена, Уставом АУ ЕМР «ЦИРУО», как директор, был обязан осуществлять общее руководство учреждением; осуществлять планирование и управление деятельностью учреждения для достижения целей и решения задач, отраженных в Уставе; действовать от имени учреждения без доверенности; представлять его интересы на территории муниципального образования и за его пределами; совершать сделки от его имени; обеспечивать сохранность материальных и иных ценностей, принадлежащих учреждению; обеспечивать надлежащее целевое и эффективное использование денежных средств, недвижимого и иного имущества; соблюдать предусмотренные Уставом требования о порядке, условиях использования и распоряжения имуществом Учреждения; соблюдать принцип законности в деятельности учреждения; утверждать штатное расписание учреждения, план его финансово-хозяйственной деятельности и регламентирующие деятельность учреждения внутренние документы; издавать приказы, давать указания обязательные для исполнения всеми работниками учреждения; обеспечивать выполнение всех обязательств перед федеральным, региональным и местным бюджетами; принимать меры по обеспечению учреждения квалифицированными кадрами; обеспечивать соблюдение трудовой дисциплины, правил внутреннего трудового распорядка учреждения его работниками; обеспечивать выплату в полном размере заработной платы, пособий и иных выплат работникам учреждения в соответствии с действующим законодательством, коллективных договором, правилами внутреннего трудового распорядка и трудовыми договорами; осуществлять обработку персональных данных работников учреждения в соответствии с действующим законодательством; координировать работу руководителей образовательных учреждений в части их инфраструктурного развития, эксплуатации и содержания зданий, имущества, транспорта и прочее, а также выполнять другие функции, предусмотренные указанными документами и действующим законодательством.

Не позднее Дата обезличена, точный день не установлен, у ФИО2 возник корыстный преступный умысел, направленный на хищение путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств бюджета Елабужского муниципального района Республики Татарстан в крупном размере, путем фиктивного трудоустройства ряда лиц на вакантные должности специалистов и водителей АУ ЕМР «ЦИРУО» в целях последующего противоправного, безвозмездного получения и обращения денежных средств, начисляемых в виде заработной платы и других выплат по указанным должностям, в свою пользу и распоряжению ими как собственными путем незаконного расходования по своему усмотрению. 

С целью реализации своих преступных намерений, не позднее Дата обезличена, точные день не установлены, ФИО2, являясь должностным лицом, используя свое служебное положение, зная о наличии в АУ ЕМР «ЦИРУО» вакансии, находясь на своем рабочем месте в АУ ЕМР «ЦИРУО», расположенном по адресу: ......, обладая правом приема на работу и заключения трудовых договоров, издал и подписал приказ Номер обезличенк от Дата обезличена о приеме на работу с Дата обезличена ФИО на должность специалиста АУ ЕМР «ЦИРУО», а также подписал трудовой договор с ФИО Номер обезличен от Дата обезличена, заведомо зная, что ФИО осуществлять трудовую деятельность и выполнять свои функциональные обязанности не будет. В дальнейшем, в период с января 2016 года по март 2017 года ФИО2, ежемесячно утверждал табели учета рабочего времени сотрудников АУ ЕМР «ЦИРУО», в которые специалистом по кадрам АУ ЕМР «ЦИРУО» ФИО по указанию ФИО2 вносились не соответствующие действительности сведения об отработанном ФИО рабочем времени. Указанные табели учета рабочего времени с заведомо ложными сведениями, утвержденными ФИО2, главный бухгалтер АУ ЕМР «ЦИРУО» ФИО по указанию ФИО2 направляла в централизованную бухгалтерию при финансово-бюджетной палате Исполнительного комитета Елабужского муниципального района для осуществления выплат. На основании указанных табелей учета рабочего времени, незаконно утверждаемых ФИО2, сотрудниками централизованной бухгалтерии при финансово-бюджетной палате Исполнительного комитета Елабужского муниципального района, не осведомленными о преступных действиях ФИО2, в период с января 2016 года по март 2017 года были незаконно перечислены ФИО в качестве заработной платы, а также иных, установленных трудовым законодательством выплат по должности специалиста АУ ЕМР «ЦИРУО» денежные средства на общую сумму 95973,26 рублей путем перечислений на банковский счет ФИО Номер обезличен, открытый в Елабужском филиале ПАО «Ак Барс» Банк, расположенном по адресу: ....... В последующем, главный бухгалтер АУ ЕМР «ЦИРУО» ФИО и специалист по кадрам ФИО, находясь в служебном подчинении ФИО2, действуя по его указанию, не осознавая преступный характер действий ФИО2, снимали с находившейся у них банковской карты ФИО денежные средства, которые в последующем передавались в распоряжение ФИО2 и незаконно расходовались им по собственному усмотрению.

Не позднее Дата обезличена, точные день и время предварительным расследованием не установлены, ФИО2, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества зная о наличии в АУ ЕМР «ЦИРУО» соответствующей вакансии, издал и подписал приказ Номер обезличен от Дата обезличена о приеме на работу с Дата обезличена ФИО на должность специалиста АУ ЕМР «ЦИРУО», а также подписал трудовой договор с ФИО Номер обезличен от Дата обезличена, заведомо зная, что ФИО осуществлять трудовую деятельность и выполнять свои функциональные обязанности не будет. В дальнейшем, в период с апреля 2017 года по март 2018 года ФИО2, ежемесячно утверждал табели учета рабочего времени сотрудников АУ ЕМР «ЦИРУО», в которые специалистом по кадрам АУ ЕМР «ЦИРУО» ФИО по указанию ФИО2 вносились не соответствующие действительности сведения об отработанном ФИО рабочем времени. Далее, указанные табели учета рабочего времени с заведомо ложными сведениями, утвержденными ФИО2, главный бухгалтер АУ ЕМР «ЦИРУО» ФИО по указанию ФИО2 направляла в централизованную бухгалтерию при финансово-бюджетной палате Исполнительного комитета Елабужского муниципального района для осуществления выплат. На основании указанных табелей учета рабочего времени, незаконно утверждаемых ФИО2, сотрудниками централизованной бухгалтерии при финансово-бюджетной палате Исполнительного комитета Елабужского муниципального района, не осведомленными о преступных действиях ФИО2, в период с апреля 2017 года по март 2018 года были незаконно перечислены ФИО в качестве заработной платы, а также иных, установленных трудовым законодательством выплат по должности специалиста АУ ЕМР «ЦИРУО» денежные средства на общую сумму 102354,82 рублей путем перечислений на банковские счета ФИО Номер обезличен (с апреля 2017 года по октябрь 2017 года) и Номер обезличен (с ноября 2017 года по март 2018 года), открытые в Елабужском филиале ПАО «Ак Барс» Банк, расположенном по адресу: РТ, ....... В последующем, главный бухгалтер АУ ЕМР «ЦИРУО» ФИО и специалист по кадрам ФИО, находясь в служебном подчинении ФИО2, действуя по его указанию, не осознавая преступный характер действий ФИО2, снимали с находившейся у них банковской карты ФИО денежные средства, которые в последующем передавались в распоряжение ФИО2 и незаконно расходовались им по собственному усмотрению.

Не позднее Дата обезличена, точные день не установлены, Ос троумов А.И.издал и подписал приказ Номер обезличенк от Дата обезличена о приеме на работу с Дата обезличена ФИО на должность специалиста АУ ЕМР «ЦИРУО», а также подписал трудовой договор с ФИО Номер обезличен от Дата обезличена, заведомо зная, что ФИО осуществлять трудовую деятельность и выполнять свои функциональные обязанности не будет. В дальнейшем ежемесячно утверждал табели учета рабочего времени сотрудников АУ ЕМР «ЦИРУО», в которые специалистом по кадрам АУ ЕМР «ЦИРУО» ФИО по указанию ФИО2 вносились не соответствующие действительности сведения об отработанном ФИО рабочем времени. На основании указанных табелей учета рабочего времени, незаконно утверждаемых ФИО2, сотрудниками централизованной бухгалтерии при финансово-бюджетной палате Исполнительного комитета Елабужского муниципального района, не осведомленными о преступных действиях ФИО2, в период с января 2016 года по февраль 2017 года были незаконно перечислены ФИО в качестве заработной платы, а также иных, установленных трудовым законодательством выплат по должности специалиста АУ ЕМР «ЦИРУО» денежные средства на общую сумму 98458,62 рублей путем перечислений на банковский счет ФИО Номер обезличен, открытый в отделении Номер обезличен ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: ...... (в период с января 2016 года по декабрь 2016 года) и банковский счет Номер обезличен, открытый в Елабужском филиале ПАО «Ак Барс» Банк, расположенном по адресу: ...... (в период с января 2017 года по февраль 2017). В последующем, главный бухгалтер АУ ЕМР «ЦИРУО» ФИО и специалист по кадрам ФИО, находясь в служебном подчинении ФИО2, действуя по его указанию, не осознавая преступный характер действий ФИО2, снимали с находившейся у них банковской карты ФИО денежные средства, которые в последующем передавались в распоряжение ФИО2 и незаконно расходовались им по собственному усмотрению.

Не позднее Дата обезличена, точные день и время не установлены, ФИО2, издал и подписал приказ Номер обезличенк от Дата обезличена о приеме на работу с Дата обезличена ФИО на должность водителя АУ ЕМР «ЦИРУО», а также подписал трудовой договор с ФИО Номер обезличен от Дата обезличена, заведомо зная, что ФИО осуществлять трудовую деятельность и выполнять свои функциональные обязанности не будет. В дальнейшем, в период с июня 2016 года по ноябрь 2016 года ФИО2, ежемесячно утверждал табели учета рабочего времени сотрудников АУ ЕМР «ЦИРУО», в которые специалистом по кадрам АУ ЕМР «ЦИРУО» ФИО по указанию ФИО2 вносились не соответствующие действительности сведения об отработанном ФИО рабочем времени. На основании указанных табелей учета рабочего времени, незаконно утверждаемых ФИО2, сотрудниками централизованной бухгалтерии при финансово-бюджетной палате Исполнительного комитета Елабужского муниципального района, не осведомленными о преступных действиях ФИО2, в период с июня 2016 года по ноябрь 2016 года были незаконно перечислены ФИО в качестве заработной платы, а также иных, установленных трудовым законодательством выплат по должности водителя АУ ЕМР «ЦИРУО» денежные средства на общую сумму 43262,43 рублей путем перечислений на банковский счет ФИО Номер обезличен, открытый в Елабужском филиале ПАО «Ак Барс» Банк, расположенном по адресу: РТ, ....... В последующем, главный бухгалтер АУ ЕМР «ЦИРУО» ФИО и специалист по кадрам ФИО, находясь в служебном подчинении ФИО2, действуя по его указанию, не осознавая преступный характер действий ФИО2, снимали с находившейся у них банковской карты ФИО денежные средства, которые в последующем передавались в распоряжение ФИО2 и незаконно расходовались им по собственному усмотрению.

Не позднее Дата обезличена, точные день и время не установлены, ФИО2, издал и подписал приказ Номер обезличен от Дата обезличена о приеме на работу с Дата обезличена ФИО на должность водителя АУ ЕМР «ЦИРУО», а также подписал трудовой договор с ФИО Номер обезличен от Дата обезличена, заведомо зная, что ФИО осуществлять трудовую деятельность и выполнять свои функциональные обязанности не будет. В дальнейшем, в период с февраля 2017 года по май 2018 года ФИО2, ежемесячно утверждал табели учета рабочего времени сотрудников АУ ЕМР «ЦИРУО», в которые специалистом по кадрам АУ ЕМР «ЦИРУО» ФИО по указанию ФИО2 вносились не соответствующие действительности сведения об отработанном ФИО рабочем времени. Указанные табели учета рабочего времени с заведомо ложными сведениями, утвержденными ФИО2, главный бухгалтер АУ ЕМР «ЦИРУО» ФИО по указанию ФИО2 направляла в централизованную бухгалтерию при финансово-бюджетной палате Исполнительного комитета Елабужского муниципального района для осуществления выплат. В период с февраля 2017 года по май 2018 года были незаконно перечислены ФИО в качестве заработной платы, а также иных, установленных трудовым законодательством выплат по должности водителя АУ ЕМР «ЦИРУО» денежные средства на общую сумму 131502,34 рублей путем перечислений на банковские счета ФИО Номер обезличен (в период с февраля 2017 года по сентябрь 2017 года) и Номер обезличен (в период с октября 2017 года по май 2018 года) открытые в Елабужском филиале ПАО «Ак Барс» Банк, расположенном по адресу: РТ, ....... В последующем, главный бухгалтер АУ ЕМР «ЦИРУО» ФИО и специалист по кадрам ФИО, находясь в служебном подчинении ФИО2, действуя по его указанию, не осознавая преступный характер действий ФИО2, снимали с находившейся у них банковской карты ФИО денежные средства, которые в последующем передавались в распоряжение ФИО2 и незаконно расходовались им по собственному усмотрению.

Не позднее Дата обезличена, точные день и время не установлены, ФИО2 издал и подписал приказ Номер обезличен от Дата обезличена о приеме на работу с Дата обезличена ФИО на должность специалиста АУ ЕМР «ЦИРУО», а также подписал трудовой договор с ФИО Номер обезличен от Дата обезличена, заведомо зная, что ФИО осуществлять трудовую деятельность и выполнять свои функциональные обязанности не будет. В дальнейшем, в период с апреля 2017 года по март 2018 года ФИО2 ежемесячно утверждал табели учета рабочего времени сотрудников АУ ЕМР «ЦИРУО», в которые специалистом по кадрам АУ ЕМР «ЦИРУО» ФИО по указанию ФИО2 вносились не соответствующие действительности сведения об отработанном ФИО рабочем времени.Указанные табели учета рабочего времени с заведомо ложными сведениями, утвержденными ФИО2, главный бухгалтер АУ ЕМР «ЦИРУО» ФИО по указанию ФИО2 направляла в централизованную бухгалтерию при финансово-бюджетной палате Исполнительного комитета Елабужского муниципального района для осуществления выплат. На основании указанных табелей учета рабочего времени, незаконно утверждаемых ФИО2, сотрудниками централизованной бухгалтерии при финансово-бюджетной палате Исполнительного комитета Елабужского муниципального района, не осведомленными о преступных действиях ФИО2, в период с апреля 2017 года по март 2018 года были незаконно перечислены ФИО в качестве заработной платы, а также иных, установленных трудовым законодательством выплат по должности специалиста АУ ЕМР «ЦИРУО» денежные средства на общую сумму 93475,42 рублей путем перечислений на банковский счет ФИО Номер обезличен, открытый в отделении Номер обезличен ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: ...... (в период с апреля 2017 года по октябрь 2017 года) и Номер обезличен, открытый в отделении Номер обезличен ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: ...... (в период с ноября 2017 года по март 2018 года). В последующем, главный бухгалтер АУ ЕМР «ЦИРУО» ФИО и специалист по кадрам ФИО, находясь в служебном подчинении ФИО2, действуя по его указанию, не осознавая преступный характер действий ФИО2, снимали с находившейся у них банковской карты ФИО денежные средства, которые в последующем передавались в распоряжение ФИО2, обращались им в свою собственность и незаконно расходовались им по собственному усмотрению.

Следствие считает, что из бюджета Елабужского муниципального района Республики Татарстан путем обмана и злоупотребления доверием были похищены денежные средства в крупном размере на общую сумму 565026,89 рублей, в результате чего Елабужскому муниципальному району Республики Татарстан был причинен материальный ущерб на указанную сумму.

По мнению следствия, похищаемые с корыстной целью денежные средства бюджета Елабужского муниципального района Республики Татарстан, незаконно начисляемые вышеуказанным фиктивно трудоустроенным лицам, ФИО2 обращал в свою собственность и распоряжался ими по своему усмотрению как собственными.

По версии следствия ФИО2 совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

Вместе с тем, в описанных выше действиях ФИО2 состав преступления, предусмотренный ч. 3 ст. 159 УК отсутствует по следующим основаниям.

В судебном заседании ФИО2 свою вину в совершении предъявленного ему обвинения по ч. 3 ст. 159 УК РФ не признал и суду по принятию на работу ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО. пояснил следующее. С Дата обезличена он начал работать директором ЦИРУО, договоров о полной материальной ответственности не заключал. ФИО, ФИО. он знает, приказ о приёме ФИО. на должность водителя в 2017 году подписал он, планировали, что он будет числиться, зарплата будет использоваться для хозяйственных нужд ЦИРУО. Также и ФИО в организации не работал, через пять месяцев попал в больницу, а деньги использовались для нужд учреждения, в основном на ремонт автобусов. Об остальных работниках – ФИО, ФИО узнал в ноябре 2016 года. Их заявлений не видел. ФИО и ФИОо приёме неработающих лиц указания не давал, они о приёме неработающих лиц ему не говорили. Деньги хранились у ФИО в сейфе, к ней, например, приходил механик и говорил, что автобус застрял, штрафы приходили, говорил ему, принимай решение. Старался для организации. Карточка ФИО. находилась у жены –ФИО., которая работала в ЦИРУО. Ему лично деньги никто не приносил. До его прихода фиктивно были устроены ФИО, ФИО. Табель рабочего времени составлялся по должностям, ФИО и ФИОбыли в табеле в составе технических работников, списки составляла ФИО. Об этом узнал на следствии. ФИО и ФИО приняты без его согласия. Как позже узнал, ФИОбыл принят в связи с работой с военнообязанными, ФИО работала специалистом по отчётности. ФИО принята вахтёром. По ФИО, что приняли и он не работал, частично признаёт вину. Как узнал позже, ФИО была принята до него в 2014 году, уволилась, после опять устроилась. ФИО, ФИО12, ФИО не видел, с ними не беседовал при приёме. ФИО сама приняла на работу ФИО, он является мужем её сестры. Сейчас знает, что ФИО по каточке мужа ФИО снимала деньги и передавала ФИО, этой кассой распоряжалась ФИО. Водитель приходил, показывал чек на покупку детали, принимал решение о выдаче денег, и ФИО выдавала. Ему известно, что касса состояла из денег ФИО. Как позже узнал, карта ФИО была у ФИО, Карта ФИОи ФИО была у ФИО. ФИО каждый день на работе не видел. Приказ о приёме ФИО и ФИО и об их увольнении подписывал он, ФИО12, ФИО, ФИО не принимал на работу. Табеля на 4 листах, всего более 90 человек, табеля приносили, говорили «подпишите», т.е не орицал факт приёма на работу ФИО и ФИО.Проводил опрессовку отопления, но до сих пор деньги не выплатили.

Потерпевший ФИО суду по данному эпизоду показал, что по обстоятельствам использования денег от лиц, которые не работали, ничего пояснить не может, т.к. в это время не работал директором ЦИРУО.

Свидетель ФИО суду показала, что ФИО., ФИО ФИО, ФИО в их учреждении не работали, на их деньги была чёрная касса, деньги получали по их карточкам через банкомат, после клали деньги в сейф, карточки были у неё на руках. Получала сама, после передали 1-2 карточки ФИО. Табель учёта рабочего времени составляла она, директор утверждал, приходил человек на работу, сама занималась документами, лиц искали по знакомым и родственникам. Был конец года, финансирования не бывает в начале года, автобусы надо ремонтировать, т.к. может быть срыв подвоза учащихся, эти деньги расходовались на ремонт автобусов. У ФИО2 в кабинете обсуждали при всех специалистах, кто может представить документы, люди сами не приходили, сама представила документы ФИО, кто представил документы ФИО, не знает, ФИО представила документы мужа ФИО, документы ФИО предоставил завхоз. Документы передавали ей, готовила приказы о приёме, заявлений о приёме на работу не было, был приказ, готовила приказ о приёме на работу, ФИО2 подписывал. ФИО2 знал, что это «мёртвые души». Табель составляла, а ФИО2 подписывал, этих лиц включала в табель, сдавала в бухгалтерию для начисления зарплаты на банковские карты, карты лежали у неё в сейфе, получается, выкручивались, т.к. не хватало на финансирование, учёт этих денег вначале вела, без ведома ФИО2 не выдавала деньги. Предоставлялись чеки. Перед проверкой подготовила приказ об увольнении этих людей. Иногда ФИО2 сам брал деньги из чёрной кассы, учёт не вели. ФИО2 просил деньги за опрессовку, говорил, что обратится с этим вопросом в прокуратуру.

Дополнительно допрошенная свидетель ФИО суд показала, что трудовые договоры с лицами, которые не работали, были. ФИО2 давал указание принять на работу, найти людей, чтобы числились. Деньги хранились в кассе, сотрудник приходил и говорил, что «потратил 5000 рублей, отдайте», сначала отдавала просто так, а после вела учёт кому сколько давала, изъяты две тетради плюс 6-7 листочков. Прослушана запись разговора насчёт денег, но этот разговор не помнит, обсуждали штатное расписание, по вакансиям, решали, какие штаты сократить, чтобы не забирали единицы, это «мёртвые души».

Свидетель ФИО суду показала, что в штате ЦИРУО было около 100 человек, приходят приказы и табеля, утверждённые ФИО2. Начисляла на лицевые счета, на карты Ак Барс Банка и Сбербанка. В конце года денег на предприятии не было, автомобили старые, решили привлечь «мёртвых душ». Все карты были у ФИО, после карту ФИО и ФИО отдала ей, снимала деньги и отдавала ФИО. Говорила ФИО2, что это противозаконно, а он говорил где деньги на автобусы. Чеки брала и отдавала их ФИО, ФИО2 требовал оплатить ему деньги за опресовку отопления.

Дополнительно допрошенная свидетель ФИО суду показала, что телефонный разговор с братом и сотрудником полиции помнит смутно. Оснований оговаривать ФИО2 нет. По покупке колёс для БМВ накладную переделывали на колёса для автобусов, для этого подходили ФИО и ФИО2 и просили переделать накладную, ФИО кричал «если не сделаешь так, уволю», они всё время вместе: ФИО говорил, а ФИО2 кивал головой. ФИО требовал не тратить деньги 50 000 рублей. Всё было в один день. Пять человек «мёртвых душ» было, их зарплата тратилась на штрафы и на запчасти.

Свидетель ФИО. суду показал, что отдал документы жене ФИО., советовались с ФИО, которая работает в отделе кадров ЦИРУО. Денег сам не получал, деньги шли на ремонт, штрафы. Заявления не писал, приказ не видел, карту АК БАРСа отдал жене, а она её отдала на работе.

Свидетель ФИО. суду показала, что работает в ЦИРУО, вела работу по охране труда, помогала корреспонденцию оформлять. ФИО попросила оформить мужа на работу, чтобы деньги тратить на ремонт транспорта, отдала ей трудовую книжку мужа в апреле 2017 года, заявление написала сама, карту мужа отдала ФИО, ФИО оплачивала деньги на запчасти, на штрафы. Деньги ФИО держала в сейфе, сама к деньгам отношения не имела. О том, чтобы ФИО2 говорил, что надо принять кого-то, не слышала. ФИО2 приносил чек на запчасти и говорил «заплати», приходил также механик и просил деньги на запчасти, ФИО2 деньги просил не для себя. Когда пришла проверка, мужа уволили.

Свидетель ФИО суду показал, что опресовку проводили с ФИО2, деньги ему заплатили.

Свидетель ФИО суду показал, что в смету расходов входит: зарплата, отчисление в налоговую, содержание автобусов: ГСМ, приобретение запасных частей, содержание газовых котельных.

Свидетель ФИО суду показал, что сестра жены ФИО в 2016 году обратилась, чтобы устроился на работу, им нужны были деньги для хозяйственных нужд, трудоустроился фиктивно в ЦИРУО, что-то подписывал, но что, не знает, зарплату не получал.

Свидетель ФИО суду показала, что ФИО работал 1-2 месяца водителем, он устроился по просьбе ФИО, предложила ему, и он согласился, привёз документы, ФИО сказала, что он работать не будет.

По ходатайству стороны обвинения и с согласия сторон были частично оглашены показания ФИО, данные на предварительном следствии. 

Из оглашённых показаний свидетеля ФИО следует, что в 2016 году директор ФИО2 приказал найти фиктивного человека на должность водителя, он не работал, его зарплата оставалась для черной кассы. Нашла знакомого ФИО, он отдал трудовую книжку, которую отдала ФИО, банковская карта находилась у ФИО (т. 2 л.д. 60-61)

На вопрос государственного обвинителя ФИО пояснила о том, что ФИО2 ничего ей не приказывал, не отдел кадров. В показаниях её подпись. У сотрудника показания уже были напечатаны, сказала, что подписывать не будет, он перебил её, дал подписать и сказал идти отсюда. Разговор завела ФИО.

Свидетель ФИО пояснил, что проводили опресовку, в том числе и ФИО2, в 2017-2018 гг. ФИО2 проводил опресовку самостоятельно.

Свидетель ФИО суду показала, что на работу в ЦИРУО не устраивалась, в отдел кадров не заходила.

По ходатайству стороны обвинения и с согласия сторон были оглашены её показания, данные на предварительном следствии.

Из оглашённых показаний свидетеля ФИО следует, что в декабре 2013 года хотела устроиться на работу в ЦИРУО, директор был ФИО, но зарплата маленькая, и от работы отказалась. О том, что в период с 2014 года по март 2017 года ей начислялась зарплата, не знает. (т. 2 л.д.4-5)

На вопрос стороны обвинения ФИО пояснила, что эти показания верные.

Свидетель ФИО суду показал, что ФИО сообщил, есть вакансия для жены, сдавала ли она документы, не знает, жена не устроилась. Помогал устроиться на работу ФИО.

По ходатайству стороны обвинения и с согласия сторон были оглашены показания ФИО на предварительном следствии.

Из показаний свидетеля ФИО следует, что в 2017 году обратилась знакомая ФИО с просьбой подыскать работу, подала документы в ЦИРУО, в это время работал директором ФИО, знает, что она не работала, а трудоустроилась для получения трудового стажа, деньги не получала. (т. 2 л.д.7-9)

На вопрос стороны обвинения ФИО пояснил, что эти показания правильные.

Свидетель ФИО суду показала, что получила сообщение по 112 об отклонении от маршрута, постановление о штрафе оплачивало ЦИРУО, квитанции об оплате штрафов не видела. ФИО2 характеризует с положительной стороны.

По ходатайству стороны обвинения и с согласия сторон были оглашены показания свидетеля ФИО на предварительном следствии.

Из оглашённых показаний свидетеля ФИО следует, что от ФИО2 слышала, что в ЦИРУО числятся лица, которые не работают, а средства с их зарплаты идут на выплату штрафов, видела квитанции об оплате. (т. 2, л.д.1-2)

На вопрос стороны обвинения ФИО сообщила, что эти показания правильные.

Свидетель ФИО суду показал, что ФИО сообщила, что требуются водители, написал заявление, оставил трудовую книжку, зарплату не получал.

Свидетель ФИО суду показал, что ФИО знает, она немного работала у них в отделе питания ЦИРУО. При нем зарплату не получала, денежных средств ему не передавали, за получение зарплаты, за карточки ответственны бухгалтерия и отдел кадров, при проверке фамилий не проверял, не заострял внимания, персональную ответственность за это несёт отдел кадров. ФИО12 не знает.

Свидетель ФИО суду показала, что штраф приходит на юридическое лицо, и оно же оплачивает штраф.

По ходатайству стороны обвинения и с согласия сторон были оглашены показания не явившегося свидетеля ФИО.

Из оглашённых показаний свидетеля ФИО следует, что ФИО дал ей сотовый телефон девушки по имени ФИО, с которой созвонилась насчёт трудоустройства. Она просила привезти документы. Привезла документы весной 2017 года, передала ФИО документы, подписывала ли какие-либо документы, вспомнить не может. После позвонили из Сбербанка и просили получить зарплатную карту, получила её. Работу не выполняла, о том, что ей начислялась заработная плата, догадывалась (т. 2, л.д.14-16).

Кроме вышеизложенного по версии следствия вина ФИО2 по указанному эпизоду доказывается следующими материалами дела:

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от Дата обезличена, согласно которому в период с января 2014 года неустановленными сотрудниками АУ ЕМР «ЦИРУО» были фиктивно трудоустроены в указанное учреждение ФИО и ФИО, а начисляемые им денежные средства в виде заработной платы похищались путем обмана и злоупотребления доверием, в результате чего был причинен материальный ущерб в сумме не менее 350 000 рублей (т. 1 л.д. 44-45);

- рапортами об обнаружении признаков преступления старшего оперуполномоченного от Дата обезличена, согласно которым в период с января 2014 года неустановленными сотрудниками АУ ЕМР «ЦИРУО» были фиктивно трудоустроены в указанное учреждение ФИО и ФИО, а начисляемые им денежные средства в виде заработной платы похищались путем обмана и злоупотребления доверием, в результате чего был причинен материальный ущерб в сумме не менее 350 000 рублей (т. 1 л.д. 50, 55).

- рапортом об обнаружении признаков преступления от Дата обезличена, согласно которому в АУ ЕМР «ЦИРУО» были фиктивно трудоустроены ФИО, ФИО, ФИО, а начисляемые им денежные средства в виде заработной платы похищались путем обмана и злоупотребления доверием, в результате чего был причинен материальный ущерб в сумме 413704,85 рублей (т. 1 л.д. 118);

- протоколом обыска от Дата обезличена, в ходе которого по месту жительства ФИО изъяты предметы и документы, имеющие значение по уголовному делу, в частности банковская карта на имя ФИО и трудовая книжка на имя ФИО (т.1 л.д. 132-134);

- постановлением Елабужского городского суда РТ от Дата обезличена, согласно которому производство обыска по месту жительства ФИО в случаях, не терпящих отлагательства, признано законным и обоснованным (т.1 л.д. 136-137);

- протоколом обыска от Дата обезличена, в ходе которого по месту жительства ФИО изъяты предметы и документы, имеющие значение по уголовному делу, в частности банковские карты на имя ФИО и ФИО, а также трудовая книжка ФИО (т.1 л.д. 151-156).

- постановлением Елабужского городского суда РТ от Дата обезличена, согласно которому производство обыска по месту жительства ФИО в случаях, не терпящих отлагательства, признано законным и обоснованным (т.1 л.д. 158-159).

- протоколом обыска от Дата обезличена, в ходе которого в помещении АУ ЕМР «ЦИРУО» изъяты предметы и документы, имеющие значение по уголовному делу, в частности банковская карта на имя ФИО; приказы о приеме на работу фиктивно трудоустроенных лиц, трудовые договоры с ними, приказы об увольнении, уставные документы учреждения и т.д. (т.1 л.д. 141-143);

- протоколом обыска от Дата обезличена, согласно которому был проведен повторный обыск в помещении АУ ЕМР «ЦИРУО», в ходе которого изъяты предметы и документы, имеющие значение по уголовному делу, а именно, чеки, квитанции и другие документы, подтверждающие неправомерное расходование похищаемых денежных средств (т. 1 л.д. 146-147);

- протоколом обыска от Дата обезличена, в ходе которого в помещении бухгалтерии АУ ЕМР «ЦИРУО» изъяты предметы и документы, имеющие значение по уголовному делу, в частности табели учета рабочего времени с фамилиями фиктивно трудоустроенных лиц (т.1 л.д. 163-167);

- протоколом очной ставки между ФИО и ФИО2, в ходе которой ФИО полностью подтвердила ранее данные показания относительно обстоятельств совершенного ФИО2 преступления, что в АУ ЕМР «ЦИРУО» были фиктивно трудоустроены ФИО (после увольнения на место ФИО была трудоустроена ФИО), ФИО, ФИО Данные лица были трудоустроены для использования их заработной платы для каких-либо неотложных хозяйственных нужд, таких как оплата штрафов, ремонтов, ремонтов автобусов, встреч проверяющих (чай, конфеты) и т.п. Заработную плату данные лица не получали. Зарплатные карты данных лиц находились в сейфе учреждения. Снимала деньги с карточек она, ходила раз в месяц, снимала деньги, после чего приносила, клала их в сейф. Расходование данных денежных средств осуществлялось по указанию директора ФИО2, сама она этими деньгами не распоряжалась, на свои нужды не тратила. Подозреваемый ФИО2 с показаниями ФИО согласился, показав, что действительно, указанные лица в разное время числились в их учреждении, при этом фактически не работали. Начисляемая этим лицам заработная плата использовалась ими для целей ремонтов автобусов, хозяйственных нужд и т.п. Из данных лиц он не помнит только ФИО, остальных помнит. Банковские карты действительно находились в сейфе. Денежные средства расходовались по его указанию. Не думает, что ФИО была фиктивно трудоустроена без его ведома и что начисляемая ФИО заработная плата тратилась ФИО по ее (ФИО) усмотрению, без его ведома. Он доверял и доверяет ФИО, она разумный человек. Просто он не придавал этому значения, не контролировал досконально, сколько денег находится в сейфе, чья именно это зарплата. То, что своими действиями совершает противоправное деяние и причиняет ущерб бюджету, понимал, но делал это от безысходности, так как нужно было содержать в надлежащем состоянии автобусы, чтобы они выходили на линию (т. 1 л.д. 207-208). 

- протоколом очной ставки между подозреваемым ФИО2 и свидетелем ФИО от Дата обезличена, в ходе которой ФИО показал, что о наличии в 2016-2018 годах в АУ ЕМР «ЦИРУО» фиктивно трудоустроенных лиц и наличии в этом учреждении так называемой «черной кассы», а также на какие цели расходовались данные денежные средства ему об этом ничего не известно. Стало известно об этом в связи с начавшимися проверкой и возбужденным уголовным делом. Указания директору АУ ЕМР «ЦИРУО» ФИО2 по расходованию заработных плат фиктивно трудоустроенных лиц он не давал. В деятельность АУ ЕМР «ЦИРУО» он не вмешивался и не распоряжался ли денежными средствами или имуществом АУ ЕМР «ЦИРУО». Подозреваемый ФИО2 с показаниями ФИО согласился, показав, что по поводу фиктивно трудоустроенных лиц, ФИО не давал ему никаких указаний, например о фиктивном приеме на работу каких-то лиц, либо о расходовании заработной платы таких лиц. Сам он о наличии фиктивно трудоустроенных лиц в учреждении тоже не знал и расходование данных денежных средств не осуществлял (т. 1 л.д. 252-253).

- письмом директора АУ ЕМР «ЦИРУО» ФИО от Дата обезличена, согласно которому ФИО за период с 2016 по 2017 годы перечислена заработная плата в размере 98458,62 рублей; ФИО за период с 2016 по 2017 годы и с 2017 по 2018 годы перечислена заработная плата в размере 95973,26 и 102354,82 рублей соответственно; ФИО в 2016 году перечислена заработная плата в размере 43262,43 рублей; ФИО за период с 2017 по 2018 годы перечислена заработная плата в размере 93475,42 рублей; ФИО за период с 2017 по 2018 годы перечислена заработная плата в размере 131502,34 рублей (т. 3 л.д. 2-6);

- протоколом выемки от Дата обезличена, в ходе которой в Управлении образования Елабужского муниципального района изъято личное дело ФИО2 (т. 3 л.д. 151-152);

- протоколом осмотра документов от Дата обезличена, в ходе которого осмотрены находящиеся в личном деле ФИО2 документы, а также другие документы в отношении ФИО2, а именно: заявление ФИО2 о принятии на работу; приказ начальника МКУ «Управление образования ЕМР» ФИО Номер обезличен от Дата обезличена о приеме на ФИО2 на должность директора АУ ЕМР «ЦИРУО»; трудовой договор Номер обезличен от Дата обезличена между начальником «Управление образования ЕМР» ФИО и руководителем Автономного учреждения ФИО2; дополнительное соглашение Номер обезличен от Дата обезличена к трудовому договору Номер обезличен от Дата обезличена; заявление ФИО2 на 1 листе на имя начальника МКУ «Управление образования ЕМР» с просьбой уволить с Дата обезличена по собственному желанию; приказ начальника МКУ «Управление образования Исполкома ЕМР» ФИО Номер обезличенк от Дата обезличена о прекращении трудового договора с ФИО2, должностная инструкция директора АУ ЕМР «ЦИРУО» (т.3 л.д.154-156);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от Дата обезличена, согласно которому вышеуказанные документы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 3 л.д.157-158, 162-176);

- постановление о возвращении вещественных доказательств от Дата обезличена и расписка ФИО, согласно которым вещественные доказательства возвращены на хранение законному владельцу – в АУ ЕМР «ЦИРУО» (т.3 л.д. 159-160, 161);

- протоколом осмотра документов от Дата обезличена, в ходе которого осмотрены документы, изъятые в ходе обыска в АУ ЕМР «ЦИРУО», а именно: приказы о приеме, увольнении, должностные инструкции ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, а также табели учета рабочего времени фиктивно трудоустроенных лиц, содержащие заведомо ложные сведения об отработанных данными лицами часах. Также Уставы АУ ЕМР «ЦИРУО» в редакциях 2011, 2013 и 2014 годов (т. 3 л.д.177-181, 186-188, 194-247; т. 4 л.д. 1-119);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от Дата обезличена, согласно которого вышеуказанные документы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 3 л.д.182-184);

- постановлением о возвращении вещественных доказательств от Дата обезличена и расписка ФИО, согласно которым вещественные доказательства возвращены на хранение законному владельцу – в АУ ЕМР «ЦИРУО» (т. 3 л.д. 191-192, 193).

- протоколом осмотра документов от Дата обезличена, в ходе которого осмотрены выписки движений денежных средств по банковским счетам фиктивно трудоустроенных лиц (ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО), которые подтверждают факты зачисления указанным лицам денежных средств в виде заработной платы (т. 4 л.д.120-124, 128-250; т. 5 л.д. 1-17);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от Дата обезличена, согласно которого вышеуказанные выписки движений денежных средств по банковским счетам фиктивно трудоустроенных лиц (ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО) признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 4 л.д.125-126);

- постановлением Нижнекамского городского суда РТ от Дата обезличена, согласно которого разрешено получение выписки по банковским счетам ФИО (т. 5 л.д.20).

- постановлением Нижнекамского городского суда РТ от Дата обезличена, согласно которого разрешено получение выписки по банковским счетам ФИО (т. 5 л.д.21);

- письмом с ПАО «Сбербанк» от Дата обезличена, согласно которому предоставлены на электронном носителе (компакт-диске) видеозаписи с банкоматов ПАО «Сбербанк» (т. 5 л.д.19);

- письмом с ПАО «Сбербанк» от Дата обезличена, согласно которого предоставлены выписка по банковским счетам ФИО (т.5 л.д.22);

- письмом с ПАО «Ак Барс» Банк от Дата обезличена, согласно которому предоставлены на электронном носителе (компакт-диске) видеозаписи с банкоматов ПАО «АкБарс» Банк (т. 5 л.д.27);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от Дата обезличена, согласно которому предоставлены сведения, полученные с ПАО «Сбербанк» и ПАО «АкБарс» Банк, а именно, выписки по банковским счетам и видеозаписи с банкоматов (т. 5 л.д.24-25);

- протоколом осмотра предметов от Дата обезличена, в ходе которого осмотрены электронные носители (компакт-диски) с выпиской движения по банковскому счету ФИО, а также с видеозаписями с банкоматов ПАО «Сбербанк» и ПАО «АкБарс» Банк. Осмотром установлено снятие ФИО денежных средств в магазине «Эссен», расположенном по адресу: ...... за Дата обезличена в банкомате «АкБарс» денежных средств с банковской карты ФИО; снятие ФИО денежных средств с банковской карты ФИО в магазине «Золотая Нива», расположенном по адресу: ...... за Дата обезличена и Дата обезличена и в доп. офисе ПАО «Сбербанк» по адресу: ...... за Дата обезличена (т.5 л.д. 28-31);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от Дата обезличена, согласно которого вышеуказанные видеозаписи и выписка движения по банковскому счету ФИО признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.5 л.д.32-33, 34-47);

- протоколом выемки от Дата обезличена, в ходе которого у ФИО изъяты тетрадь с рукописными записями, документы о расходовании денежных средств, квитанции об оплате штрафов за нарушение правил дорожного движения, а также другие документы. Кроме того, изъяты и осмотрены положение о Наблюдательном совете АУ ЕМР «ЦИРУО», а также протоколы заседаний данного Совета (т. 3 л.д. 42-45);

- протоколом осмотра документов от Дата обезличена, в ходе которого осмотрены документы, изъятые в ходе повторного обыска в АУ ЕМР «ЦИРУО» первичные документы (кассовые и товарные чеки, квитанции и т.п.) о расходовании похищаемых денежных средств, а именно: кассовый чек от Дата обезличена ОАО «ТАИФ-НК АЗС» на общую сумму 169 рублей, кассовый чек от Дата обезличена ОАО «ТАИФ-НК АЗС» на общую сумму 500 рублей, кассовый чек от Дата обезличена ОАО «ТАИФ-НК АЗС» на общую сумму 167 рублей, кассовый чек от Дата обезличена ОАО «ТАИФ-НК АЗС» на общую сумму 334 рублей, кассовый чек от Дата обезличена ОАО «ТАИФ-НК АЗС» на общую сумму 199.82 рублей, кассовый чек от Дата обезличена ООО «ТАТНЕФТЬ АЗС ЦЕНТР» на общую сумму 357.90 рублей, кассовый чек от Дата обезличена ООО «ТАТНЕФТЬ АЗС ЦЕНТР» на общую сумму 746 рублей, кассовый чек от Дата обезличена ООО «ТАТНЕФТЬ АЗС ЦЕНТР» на общую сумму 1 рубль, чек от Дата обезличена «ТН-АЗС-ЦЕНТР» на общую сумму 357.90 рублей, кассовый чек от Дата обезличена ООО «ГАЗПРОМ ТРАНСГАЗ КАЗАНЬ» на общую сумму 222.30 рублей, кассовый чек от Дата обезличена ООО «ТАТНЕФТЬ АЗС ЦЕНТР» на общую сумму 500 рублей, кассовый чек от Дата обезличена ООО «ТАТНЕФТЬ АЗС ЦЕНТР» на общую сумму 174 рубля, кассовый чек от Дата обезличена ООО «ТАТНЕФТЬ АЗС ЦЕНТР» на общую сумму 376 рублей, кассовый чек от Дата обезличена ООО «ГАЗПРОМ ТРАНСГАЗ КАЗАНЬ» на общую сумму 254.28 рублей, кассовый чек от Дата обезличена ООО «ТАТНЕФТЬ АЗС ЦЕНТР» на общую сумму 350 рублей, кассовый чек от Дата обезличена ООО «ТАТНЕФТЬ АЗС ЦЕНТР» на общую сумму 400 рублей, кассовый чек от Дата обезличена ООО «ТАТНЕФТЬ АЗС ЦЕНТР» на общую сумму 1006.80 рублей, Кассовый чек от Дата обезличена ООО «ТАТНЕФТЬ АЗС ЦЕНТР» на общую сумму 43 рублей, кассовый чек от Дата обезличена ООО «ГАЗПРОМ ТРАНСГАЗ КАЗАНЬ» на общую сумму 324.48 рублей, кассовый чек от Дата обезличена ООО «ГАЗПРОМ ТРАНСГАЗ КАЗАНЬ» на общую сумму 198.38 рублей, кассовый чек от Дата обезличена ООО «ГАЗПРОМ ТРАНСГАЗ КАЗАНЬ» на общую сумму 182.39 рублей, чек от Дата обезличена «ТН-АЗС-ЦЕНТР» на общую сумму 329.80 рублей, Кассовый чек от Дата обезличена ООО «ТАТНЕФТЬ АЗС ЦЕНТР» на общую сумму 340 рублей, кассовый чек от Дата обезличена ООО «АДАМАНТ» на общую сумму 1372.12 рублей, чек от Дата обезличена ООО «Мясокомбинат Звениговский» на общую сумму 202.36 рублей, чек от Дата обезличена ИП ФИО на общую сумму 800 рублей, чек от Дата обезличена ООО «Оптовик» на общую сумму 32 рубля, чек от Дата обезличена ООО «Оптовик» на общую сумму 2868 рублей, чек от Дата обезличена ООО «Оптовик» на общую сумму 71 рубль, чек от Дата обезличена ООО «Оптовик» на общую сумму 814 рублей, чек от Дата обезличена ООО «Оптовик» на общую сумму 305.50 рублей, чек от Дата обезличена ООО «Оптовик» на общую сумму 395 рублей, чек от Дата обезличена ООО «Оптовик» на общую сумму 1998 рублей, чек от Дата обезличена ООО «Оптовик» на общую сумму 146.50 рублей, чек от Дата обезличена ООО «Агроторг» на общую сумму 172 рубля, чек от Дата обезличена ООО «Агроторг» на общую сумму 450 рублей, чек от Дата обезличена ИП ФИО на общую сумму 195 рублей, чек от Дата обезличена ООО «ТСЦ АБАК» на общую сумму 70 рублей, чек от Дата обезличена ООО «Нефтехим» на общую сумму 33.60 рублей, чек от Дата обезличена ООО «Нефтехим» на общую сумму 87.18 рублей, чек от Дата обезличена ИП ФИО «Гермес» на общую сумму 150 рублей, чек от Дата обезличена «Магнит-Первопроходец» на общую сумму 80 рублей, чек от Дата обезличена АО «Тандер» на общую сумму 31 рубль, чек от Дата обезличена АО «Тандер» на общую сумму 247 рублей, чек от Дата обезличена АО «Тандер» на общую сумму 38 рублей, кассовый чек от Дата обезличена ООО «Агроторг» на общую сумму 512 рублей, кассовый чек от Дата обезличена ООО «Агроторг» на общую сумму 982.73 рублей, кассовый чек от Дата обезличена «Пятерочка» на общую сумму 359 рублей, чек от Дата обезличена ООО «Оптовик» на общую сумму 71 рубль, чек от Дата обезличена ООО «Оптовик» на общую сумму 32 рубля, кассовый чек от Дата обезличена ФГУП «Почта России» на сумму 100 рублей, кассовый чек от Дата обезличена ФГУП «Почта России» на сумму 48.60 рублей, кассовый чек от Дата обезличена ФГУП «Почта России» на сумму 39 рублей, квитанция за парковку автомобиля Номер обезличен от Дата обезличена «ГБУ Татарский государственный академический театр имени Г. Камала» на общую сумму 60 рублей, квитанция на оплату штрафа за нарушение ПДД от Дата обезличена на сумму 500 рублей, чек от Дата обезличена «Банк Девон кредит» на общую сумму 146 рублей, чек от Дата обезличена «Банк Девон кредит» на общую сумму 1557.64 рублей, чек от Дата обезличена ООО «Оптовик» на общую сумму 67.50 рублей, чек от Дата обезличена ИП ФИО на общую сумму 70 рублей, чек от Дата обезличена ИП ФИО на общую сумму 30 рублей, чек от Дата обезличена ИП ФИО на общую сумму 150 рублей, чек от Дата обезличена Шино “Life” на общую сумму 200 рублей, чек от Дата обезличена ИП ФИО на общую сумму 125 рублей, чек от Дата обезличена ООО «Рассвет» на общую сумму 325.70 рублей, чек от Дата обезличена ООО «Рассвет» на общую сумму 370.90 рублей, чек от Дата обезличена ООО «Рассвет» на общую сумму 456.10 рублей, чек от Дата обезличена ООО «Рассвет» на общую сумму 497.35 рублей, чек от Дата обезличена ООО «Рассвет» на общую сумму 370.30 рублей, чек от Дата обезличена ООО «Рассвет» на общую сумму 257.90 рублей, чек от Дата обезличена Обособленное подразделение ООО «ДНС –Альтаир» на общую сумму 5480 рублей, квитанция к приходному кассовому ордеру Номер обезличен от Дата обезличена ООО «Мемориал» на общую сумму 1400 рублей, квитанция к приходному кассовому ордеру от Дата обезличена ООО «Реклама-Центр» на общую сумму 190 рублей, квитанция к приходному кассовому ордеру от Дата обезличена ООО «Реклама-Центр» на общую сумму 120 рублей, квитанция к приходному кассовому ордеру ООО «Реклама-Центр» на общую сумму 150 рублей, квитанция к приходному кассовому ордеру от Дата обезличена ООО «Реклама-Центр» на общую сумму 280 рублей, квитанция к приходному кассовому ордеру Номер обезличен от Дата обезличена «ТРО ВДПО» на общую сумму 1991.30 рублей, квитанция к приходному кассовому ордеру от Дата обезличена ИП ФИО на общую сумму 5000 рублей + расходная накладная, копия чека-ордера от Дата обезличена ПАО «Сбербанк» на общую сумму 1025 рублей, расходная накладная Номер обезличен от Дата обезличена ИП ФИО на общую сумму 33 рубля, расходная накладная Номер обезличен от Дата обезличена ИП ФИО на общую сумму 35 рублей, квитанция от Дата обезличена ПАО «Ак Барс Банк» на общую сумму 2500 рублей, чек по операции Сбербанк Онлайн от Дата обезличена на общую сумму 1300 рублей, товарный чек Номер обезличен от Дата обезличена ИП ФИО на общую сумму 105 рублей, акт выдачи ТС Номер обезличен Дата обезличена на общую сумму 3049.12 рублей, квитанция на оплату от Дата обезличена ООО «Галлери Мобайл» на общую сумму 3049.12 рублей, квитанция на оплату от Дата обезличена ООО «Галлери Мобайл» на общую сумму 290 рублей, квитанция на оплату от Дата обезличена ООО «Галлери Мобайл» на общую сумму 290 рублей, квитанция на оплату от Дата обезличена ООО «Галлери Мобайл» на общую сумму 500 рублей, дубликат квитанции на оплату от Дата обезличена ООО «Галлери Мобайл» на общую сумму 450 рублей, дубликат квитанции на оплату от Дата обезличена ООО «Галлери Мобайл» на общую сумму 450 рублей, квитанция на оплату от Дата обезличена ООО «Галлери Мобайл» на общую сумму 550 рублей, квитанция на оплату от Дата обезличена ООО «Галлери Мобайл» на общую сумму 550 рублей, квитанция на оплату от Дата обезличена ООО «Галлери Мобайл» на общую сумму 740 рублей, квитанция от Дата обезличена ПАО «Татфондбанк» на общую сумму 2050 рублей, расходная накладная Номер обезличен от Дата обезличена ООО «Вита-Мед» на общую сумму 2000 рублей, чек-ордер от Дата обезличена на оплату штрафа за нарушение ПДД на общую сумму 775 рублей, Акт Номер обезличен от Дата обезличена на выполнение работ-услуг ООО «Реклама-центр» на общую сумму 1190 рублей, акт о приемке выполненных работ от Дата обезличена на общую сумму 525 рублей, расходная накладная Номер обезличен от Дата обезличена ООО «Энерго Строй Сервис» на общую сумму 97.90 рублей, чек Номер обезличен от Дата обезличена ИП ФИО на общую сумму 377 рублей, расходная накладная Номер обезличен от Дата обезличена ИП ФИО на общую сумму 165 рублей, расходный кассовый ордер Номер обезличен от Дата обезличена ПАО «Ак Барс Банк» на общую сумму 8364 рубля, ксерокопия квитанции от Дата обезличена ПАО «Ак Барс Банк» на общую сумму 5000 рублей, чек-ордер ПАО «Сбербанк» от Дата обезличена на общую сумму 1300 рублей, акт Номер обезличен от Дата обезличена ИП ФИО на общую сумму 200 рублей, товарный чек Номер обезличен от Дата обезличена ИП ФИО на общую сумму 44 рубля, чек от Дата обезличена ПАО «Ак Барс Банк» на снятие наличных денежных средств в сумме 1300 рублей, чек от Дата обезличена ПАО «Ак Барс Банк» на снятие наличных денежных средств в сумме 6900 рублей, чек от Дата обезличена ПАО «Ак Барс Банк» на снятие наличных денежных средств в сумме 3250 рублей, чек от Дата обезличена ПАО «Ак Барс Банк» на снятие наличных денежных средств в сумме 3300 рублей, чек от Дата обезличена ПАО «Ак Барс Банк» на снятие наличных денежных средств в сумме 7400 рублей, чек от Дата обезличена ПАО «Ак Барс Банк» на снятие наличных денежных средств в сумме 10650 рублей, чек от Дата обезличена ПАО «Ак Барс Банк» на снятие наличных денежных средств в сумме 7150 рублей, чек от Дата обезличена ПАО «Ак Барс Банк» на снятие наличных денежных средств суммой в 8650 рублей, чек от Дата обезличена ПАО «Ак Барс Банк» на снятие наличных денежных средств в сумме 7100 рублей, чек от Дата обезличена ПАО «Ак Барс Банк» на снятие наличных денежных средств суммой в 6900 рублей, чек от Дата обезличена ПАО «Ак Барс Банк» на снятие наличных денежных средств суммой в 8600 рублей, чек от Дата обезличена ПАО «Ак Барс Банк» на снятие наличных денежных средств суммой в 100 рублей, чек от Дата обезличена ПАО «Ак Барс Банк» на снятие наличных денежных средств суммой в 12300 рублей, чек от Дата обезличена ПАО «Ак Барс Банк» на снятие наличных денежных средств суммой в 5650 рублей, чек от Дата обезличена ПАО «Ак Барс Банк» на снятие наличных денежных средств суммой в 4350 рублей, чек от Дата обезличена ПАО «Ак Барс Банк» на снятие наличных денежных средств суммой в 8600 рублей, чек от Дата обезличена ПАО «Ак Барс Банк» на снятие наличных денежных средств суммой в 6850 рублей, чек от Дата обезличена ПАО «Ак Барс Банк» на снятие наличных денежных средств суммой в 3250 рублей, чек от Дата обезличена ПАО «Ак Барс Банк» на снятие наличных денежных средств суммой в 6150 рублей, чек от Дата обезличена ПАО «Ак Барс Банк» на снятие наличных денежных средств суммой в 6500 рублей, чек от Дата обезличена ПАО «Ак Барс Банк» на снятие наличных денежных средств суммой в 3200 рублей, чек от Дата обезличена ПАО «Сбербанк» на снятие наличных денежных средств суммой в 3500 рублей, чек от Дата обезличена ПАО “Сбербанк” на снятие наличных денежных средств суммой в 6900 рублей, чек от Дата обезличена ПАО “Сбербанк” на снятие наличных денежных средств суммой в 6800 рублей, чек от Дата обезличена ПАО «Сбербанк» на снятие наличных денежных средств суммой в 7000 рублей, чек от Дата обезличена ПАО «Сбербанк» на снятие наличных денежных средств суммой в 19000 рублей, чек от Дата обезличена ПАО «Сбербанк» на снятие наличных денежных средств суммой в 16500 рублей, чек от Дата обезличена ПАО «Сбербанк» на снятие наличных денежных средств суммой в 300 рублей, Чек от Дата обезличена ПАО «Сбербанк» на снятие наличных денежных средств суммой в 11000 рублей, чек от Дата обезличена ПАО «Сбербанк» на снятие наличных денежных средств суммой в 13200 рублей, чек от Дата обезличена ПАО «Сбербанк» на снятие наличных денежных средств суммой в 8400 рублей, чек от Дата обезличена ПАО «Сбербанк» на снятие наличных денежных средств суммой в 12000 рублей, товарный чек от Дата обезличена ООО «АБАК» на общую сумму 460 рублей, товарный чек Номер обезличен от Дата обезличена ООО «РимМаш» на общую сумму 130 рублей, товарный чек от Дата обезличена ИП ФИО на общую сумму 165 рублей, товарный чек от Дата обезличена ООО «РимМаш» на общую сумму 600 рублей, товарный чек Номер обезличен от Дата обезличена ООО «РимМаш» на общую сумму 1050 рублей, товарный чек Номер обезличен от Дата обезличена ООО «РимМаш» на общую сумму 1107 рублей, товарный чек Номер обезличен от Дата обезличена ООО «РимМаш» на общую сумму 250 рублей, расходная накладная Номер обезличен от Дата обезличена ООО «Энерго Строй Сервис» на общую сумму 160.58 рублей, товарный чек от Дата обезличена ИП ФИО «Мир-авто» на общую сумму 1220 рублей, товарный чек Номер обезличен от Дата обезличена ООО «РимМаш» на общую сумму 240 рублей, товарный чек Номер обезличен от Дата обезличена на общую сумму 160 рублей, накладная Номер обезличен от Дата обезличена ИП ФИО на общую сумму 570 рублей, товарный чек от Дата обезличена ИП ФИО на общую сумму 66 рублей, товарный чек Номер обезличен от Дата обезличена ООО «РимМаш» на общую сумму 2540 рублей, товарный чек от Дата обезличена ИП ФИО. на общую сумму 85 рублей, товарный чек от Дата обезличена ИП ФИО. на общую сумму 70 рублей, чек ФГУП «Почта России» от Дата обезличена на общую сумму 73.96 рублей, товарный чек от Дата обезличена ИП ФИО на общую сумму 140 рублей, товарный чек от Дата обезличена ИП ФИО на общую сумму 100 рублей, товарный чек от Дата обезличена ИП ФИО на общую сумму 98 рублей, товарный чек от Дата обезличена ИП ФИО на общую сумму 1850 рублей, товарный чек от Дата обезличена ИП ФИО на общую сумму 240 рублей, накладная на общую сумму 940 рублей (без реквизитов), товарный чек Номер обезличен от Дата обезличена ООО «РимМаш» на общую сумму 175 рублей, товарный чек от Дата обезличена ИП ФИО на общую сумму 240 рублей, товарный чек от Дата обезличена ИП ФИО на общую сумму 571 рублей, товарный чек от Дата обезличена ИП ФИО на общую сумму 200 рублей, товарный чек от Дата обезличена ИП ФИО на общую сумму 100 рублей, товарный чек Номер обезличен от Дата обезличена ООО «РимМаш» на общую сумму 165 рублей, накладная от Дата обезличена ИП ФИО на общую сумму 1250 рублей, товарный чек от Дата обезличена ООО «РимМаш» на общую сумму 480 рублей, товарный чек Номер обезличен от Дата обезличена ООО «РимМаш» на общую сумму 715 рублей, товарный чек Номер обезличен от Дата обезличена ООО «РимМаш» на общую сумму 240 рублей, товарный чек Номер обезличен от Дата обезличена ООО «РимМаш» на общую сумму 1551 рублей, товарный чек от Дата обезличена ООО «Альдарус» на общую сумму 700 рублей, товарный чек от Дата обезличена на общую сумму 300 рублей, товарный чек от Дата обезличена ИП ФИО на общую сумму 5000 рублей, товарный чек от Дата обезличена ИП ФИО на общую сумму 389 рублей, товарный чек Номер обезличен от Дата обезличена ИП ФИО на общую сумму 187 рублей, товарный чек Номер обезличен от Дата обезличена ИП ФИО на общую сумму 190 рублей, товарный чек Номер обезличен от Дата обезличена ИП ФИО на общую сумму 200 рублей, товарный чек Номер обезличен от Дата обезличена ИП ФИО на общую сумму 100 рублей, товарный чек Номер обезличен от Дата обезличена ООО «РимМаш» на общую сумму 127.50 рублей, товарный чек Номер обезличен от Дата обезличена ООО «РимМаш» на общую сумму 175 рублей, Товарный чек Номер обезличен от Дата обезличена ООО «РимМаш» на общую сумму 300 рублей, Товарный чек Номер обезличен от Дата обезличена ООО «РимМаш» на общую сумму 1350 рублей, Товарный чек Номер обезличен от Дата обезличена ООО «РимМаш» на общую сумму 1220 рублей, Товарный чек от ООО «РимМаш» на общую сумму 580 рублей, товарный чек от Дата обезличена ООО «РимМаш» на общую сумму 600 рублей, товарный чек Номер обезличен от Дата обезличена ООО «РимМаш» на общую сумму 120 рублей, товарный чек Номер обезличен от Дата обезличена ООО «РимМаш» на общую сумму 130 рублей, товарный чек Номер обезличен от Дата обезличена ООО «РимМаш» на общую сумму 120 рублей, товарный чек Номер обезличен от Дата обезличена ООО «РимМаш» на общую сумму 200 рублей, товарный чек Номер обезличен от Дата обезличена ООО «РимМаш» на общую сумму 225 рублей, товарный чек Номер обезличен от Дата обезличена ООО «РимМаш» на общую сумму 180 рублей, товарный чек Номер обезличен от Дата обезличена ООО «РимМаш» на общую сумму 230 рублей, товарный чек Номер обезличен от Дата обезличена ООО «РимМаш» на общую сумму 280 рублей, товарный чек Номер обезличен от Дата обезличена ООО «РимМаш» на общую сумму 300 рублей, товарный чек Номер обезличен от Дата обезличена ИП ФИО «Гермес» на общую сумму 450 рублей, товарный чек Номер обезличен от Дата обезличена ИП ФИО «Гермес» на общую сумму 270 рублей, товарный чек Номер обезличен от Дата обезличена ИП ФИО «Гермес» на общую сумму 170 рублей, товарный чек Номер обезличен от Дата обезличена ИП ФИО «Гермес» на общую сумму 1020 рублей, товарный чек Номер обезличен от Дата обезличена ИП ФИО «Гермес» на общую сумму 1100 рублей, товарный чек от Дата обезличена ИП ФИО на общую сумму 180 рублей, товарный чек от Дата обезличена ИП ФИО на общую сумму 180 рублей, товарный чек от Дата обезличена ИП ФИО на общую сумму 120 рублей, товарный чек от Дата обезличена ИП ФИО на общую сумму 120 рублей, товарный чек Номер обезличен от Дата обезличена ИП ФИО на общую сумму 30 рублей, товарный чек Номер обезличен от Дата обезличена ИП ФИО на общую сумму 50 рублей, товарный чек от Дата обезличена ИП ФИО на общую сумму 160 рублей, товарный чек от Дата обезличена ИП ФИО на общую сумму 160 рублей, товарный чек от Дата обезличена ИП ФИО на общую сумму 200 рублей, товарный чек от Дата обезличена на общую сумму 1600 рублей, товарный чек от Дата обезличена на общую сумму 100 рублей, товарный чек от Дата обезличена на общую сумму 100 рублей, товарный чек от Дата обезличена «Мега-ТЭК» на общую сумму 930 рублей, товарный чек №ЦБ-21666 от Дата обезличена «Роза» на общую сумму 1650 рублей, товарный чек Номер обезличен от Дата обезличена ИП ФИО на общую сумму 600 рублей, товарный чек от Дата обезличена ИП ФИО на общую сумму 940 рублей, товарный чек Номер обезличен.0 от Дата обезличена «Инфософт» на общую сумму 50 рублей, товарный чек Номер обезличенот Дата обезличена «Инфософт» на общую сумму 320 рублей, товарный чек от Дата обезличена ИП ФИО на общую сумму 3000 рублей, товарный чек от Дата обезличена ИП ФИО на общую сумму 20 рублей, товарный чек от Дата обезличена ИП ФИО на общую сумму 400 рублей, товарный чек от Дата обезличена ООО «Спектр Плюс» на общую сумму 104 рубля, товарный чек от Дата обезличена ООО «Леск» на общую сумму 690 рублей, товарный чек от Дата обезличена ИП ФИО на общую сумму 700 рублей, товарный чек от Дата обезличена ИП ФИО В.А. на общую сумму 1500 рублей, товарный чек от Дата обезличена ИП ФИО на общую сумму 1080 рублей, товарный чек от Дата обезличена ООО «ИНАВТО» на общую сумму 4300 рублей, товарный чек от Дата обезличена ИП ФИО на общую сумму 860 рублей, товарный чек от Дата обезличена ООО «НОВОТЕК» на общую сумму 2000 рублей, товарный чек от Дата обезличена ИП ФИО на общую сумму 206 рублей, товарный чек от Дата обезличена ИП ФИО на общую сумму 330 рублей, товарный чек от Дата обезличена ИП ФИО на общую сумму 220 рублей, товарный чек от Дата обезличена ИП ФИО на общую сумму 300 рублей, товарный чек от Дата обезличена ИП ФИО на общую сумму 130 рублей, товарный чек от Дата обезличена ИП ФИО на общую сумму 70 рублей, товарный чек от Дата обезличена ИП ФИО на общую сумму 760 рублей, договор Номер обезличен на оказание платных медицинских услуг «Елабужская центральная районная больница» от Дата обезличена на общую суму 1900 рублей (т. 2 л.д.212-217);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от Дата обезличена, согласно которому вышеуказанные документы, изъятые в ходе повторного обыска в АУ ЕМР «ЦИРУО» первичные документы (кассовые и товарные чеки, квитанции и т.п.) о расходовании похищаемых денежных средств признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д.218-220);

- заключением эксперта Номер обезличен от Дата обезличена, согласно которому согласно представленным на экспертизу первичным документам произведено расходных операций на сумму 129688,80 рублей, в том числе: расходы на ГСМ на суму 8645,88 рублей; хозяйственные расходы на сумму 44375,29 рублей; оплата штрафов, по постановлению на сумму 14970 рублей; расходы на госпошлины на сумму 2600,00; почтовые расходы на сумму 303,60 рублей; расходы на канцтовары на сумму 909,50 рублей; расходы по обслуживанию автомобилей на сумму 24463,00 рублей; расходы на продукты питания, алкоголь, пакеты, монеты на сумму 11057,64 рублей; иные (не определенные, с сокращенным наименованием) расходы на сумму 11696,00 рублей; расходы с неуказанным наименованием товара, услуги на сумму 10667,89 рублей (т. 2 л.д.233-248);

- протоколом выемки от Дата обезличена, в ходе которой у ФИО изъяты документы, имеющие значение по уголовному делу, в том числе Положение о Наблюдательном совете АУ ЕМР «ЦИРУО», а также протоколы заседаний Наблюдательного Совета Номер обезличен и №Номер обезличен за 2011 год и №Номер обезличен за 2017 год (т. 3 л.д. 42-45);

- протоколом осмотра документов от Дата обезличена, в ходе которого осмотрены изъятые в ходе выемки у ФИО тетрадь с рукописными записями и документы, подтверждающие хищение ФИО2 денежных средств и распоряжение данными денежными средствами по своему усмотрению, а именно: квитанция на оплату от Дата обезличена ИП ФИО на общую сумму 290 рублей, квитанция на оплату от Дата обезличена ИП ФИО на общую сумму 290 рублей, постановление по делу об административном нарушении Номер обезличен от Дата обезличена и назначении штрафа в размере 1000 рублей, квитанция на оплату от Дата обезличена ИП ФИО на общую сумму 580 рублей, квитанция на оплату от Дата обезличена ИП ФИО на общую сумму 840 рублей, квитанция на оплату от Дата обезличена ИП ФИО на общую сумму 550 рублей, постановление морового суда от Дата обезличена по делу Номер обезличен, квитанция на оплату штрафа Номер обезличен, квитанция на оплату штрафа Номер обезличен, постановление Номер обезличен по делу об АП от Дата обезличена о привлечении к АО по ст.11.23 ч.1 КоАП РФ и назначении штрафа в размере 5000 рублей; квитанции об оплате административных штрафов за нарушение ПДД на ФИО в количестве 10 штук; квитанция об оплате административного штрафа за нарушение ПДД на ФИО в количестве 27 штук; квитанции об оплате административного штрафа за нарушение ПДД на ФИО в количестве 13 штук, постановление о возбуждении исполнительного производства от Дата обезличена УФССП по РТ Номер обезличен-ИП на 3-х листах; чек-ордер от Дата обезличена на общую сумму 2550 рублей; квитанция к приходному кассовому ордеру Номер обезличен от Дата обезличена на сумму 2000 рублей, накладная от Дата обезличена ИП ФИО на общую сумму 200 рублей; акт Номер обезличен от Дата обезличена ИП ФИО на общую сумму 1800 рублей; Положение о Наблюдательном совете Автономного учреждения Елабужского муниципального района «Центр инфраструктурного развития учреждений образования» на 5 листах формата А4; протокол Номер обезличен заседания наблюдательного совета АУ ЕМР «ЦИРУО» от Дата обезличена; протокол Номер обезличен заседания наблюдательного совета АУ ЕМР «ЦИРУО» от Дата обезличена; протокол Номер обезличен заседания наблюдательного совета АУ ЕМР «ЦИРУО» от Дата обезличена (т. 3 л.д.46-49);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от Дата обезличена, согласно которому изъятые в ходе выемки у ФИО документы о расходовании похищаемых денежных средств признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 3 л.д.50-51, 55-136);

- постановлением о возвращении вещественных доказательств от Дата обезличена и расписка ФИО, согласно которым вещественные доказательства возвращены на хранение законному владельцу – в АУ ЕМР «ЦИРУО» (т. 3 л.д. 52-53, 54);

- протоколом осмотра документов от Дата обезличена, в ходе которого осмотрены изъятые в ходе обыска в АУ ЕМР «ЦИРУО» банковская карта на имя ФИО; изъятые в ходе обыска по месту жительства ФИО банковская карта на имя ФИО и трудовая книжка на имя ФИО, изъятые в ходе обыска по месту жительства ФИО банковские карты на имя ФИО и ФИО, а также трудовая книжка ФИО (т. 8 л.д.52-58, 59-67);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от Дата обезличена, согласно которому вышеуказанные документы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 8 л.д.68-69);

- постановлением о возвращении вещественных доказательств от Дата обезличена и расписка ФИО, согласно которым вещественные доказательства возвращены на хранение законному владельцу – в АУ ЕМР «ЦИРУО» (т. 8 л.д. 70-72, 73);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от Дата обезличена, согласно которому предоставлены результаты оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров» с участием ФИО, ФИО и ФИО (т. 5 л.д.49);

- постановлением о рассекречивании документов, содержащих государственную тайну от Дата обезличена, согласно которому рассекречены аудиозаписи телефонных переговоров с участием ФИО, ФИО и ФИО (т. 5 л.д.50);

- постановлением Нижнекамского городского суда РТ о рассекречивании сведений, содержащих государственную тайну от Дата обезличена, согласно которому рассекречено постановление суда от Дата обезличена (т. 5 л.д.51);

- постановлением Нижнекамского городского суда РТ от Дата обезличена, согласно которому разрешено проведение оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО (т. 5 л.д.52);

- постановлением Нижнекамского городского суда РТ о рассекречивании сведений, содержащих государственную тайну от Дата обезличена, согласно которому рассекречено постановление суда от Дата обезличена (т. 5 л.д.53);

- постановлением Нижнекамского городского суда РТ от Дата обезличена, согласно которому разрешено проведение оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО (т. 5 л.д.54);

- протоколом осмотра и прослушивания фонограмм от Дата обезличена, согласно которому осмотрены и прослушаны телефонные переговоры с участием ФИО, ФИО и ФИО В ходе указанных разговоров указанные лица обсуждают факты противоправной деятельности ФИО2, а именно: наличие в учреждении фиктивно трудоустроенных лиц, а также приобретение ФИО2 на денежные средства АУ ЕМР «ЦИРУО» комплекта колес для посторонних лиц (т. 5 л.д. 55-68, 69-76);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от Дата обезличена, согласно которому аудиозаписи телефонных переговоров с участием ФИО, ФИО и ФИО признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 5 л.д.77-78, 79);

Суд считает вину ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ доказанной.

Вместе с тем предъявленные ФИО2 обвинения по ч. 1 ст. 286 УК РФ, по ч. 3 ст. 159 УК РФ в судебном заседании не нашли своего подтверждения по следующим основаниям.

Органы предварительного расследования предъявили обвинение ФИО2 по ч. 1 ст. 286 УК РФ в том, что он принял незаконное решение о передаче автомобиля марки Мицубиши Ланцер третьим лицам.

Однако, как следует из показаний допрошенных в судебном заседании лиц, а именно: самого ФИО2 о том, что он вышеуказанный автомобиль никому из посторонних лиц не передавал, автомобиль использовался сотрудниками ЦИРУО, начальником Управления образования, находился в гараже Управления образования; свидетелей: ФИО, который суду показал, что не видел, чтобы на машине ездили посторонние лица; ФИО, которая показала, что автомобиль стоял во дворе; ФИО, который показал, что на автомобиле ездили в ...... работники ЦИРУО; начальник управления образования ФИО сообщил, что указаний о передаче автомобиля родственникам не давал, сам выезжал на данном автомобиле в ......; ФИО показал, что о том, кто ездил на Мицубиши после его увольнения, не знает; ФИО пояснила, что действительно ездила на Мицубиши с разрешения хозяина автомобиля ФИО; ФИО пояснил, что неоднократно сопровождал ФИО в .......

Таким образом, достаточных оснований для вывода о том, что автомобилем пользовались только третьи лица, не имеется, поскольку им пользовались и сотрудники ЦИРУО. Тот факт, что автомобиль не находился во дворе ЦИРУО, не может свидетельствовать о том, что им пользуются третьи лица, со слов свидетелей он находился в гараже Управления образования.

При изложенных обстоятельствах в действиях ФИО2 не имеется состава преступления и он подлежит оправданию.

Что касается обвинения ФИО2 по ч. 3 ст. 159 УК РФ, то суд, давая оценку действиям ФИО2 принимает во внимание, что фактически все допрошенные в судебном заседании по данному эпизоду свидетели, сам ФИО2 поясняли, что на деньги трудоустроенных фиктивно лиц приобретались запасные части для автобусов, на штрафы. Деньги находились у ФИО, которая по требованию заинтересованных лиц передавала им деньги, отмечая это в своей тетради, ей предъявлялись товарные чеки, она выдавала деньги, Вышеизложенное свидетельствует о том, что денежные средства использовались для нужд АУ ЕМР «ЦИРУО», и в связи с чем в действиях ФИО2 не имеется состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, и он по этому эпизоду подлежит оправданию. Следствием же действиям ФИО2 дана неверная оценка.

Исследованные в судебном заседании доказательства по обвинению ФИО2 по ч. 3 ст. 160 УК РФ взаимосвязаны, согласуются между собой, содержат достаточно достоверных сведений, подтверждающих его виновность.

Вина ФИО2 по данному эпизоду доказывается показаниями свидетелей ФИО, ФИО, протоколами очных ставок между ФИО, ФИО с ФИО2, показаниями ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, протоколом осмотра автомобиля БМВ, протоколом осмотра изъятых в АУ ЕМР «ЦИРУО» документов, истребованных у ИП ФИО документов, другими материалами дела.

Действия ФИО2, давшего указание о сохранении 50 000 рублей после продажи автомобиля Мицубиши Ланцер, о подготовке фиктивных документов и незаконному снятию со счета АУ ЕМР «ЦИРУО» денег и перечисления их в ИП ФИО за автошины для БМВ, взаимосвязаны и взаимообусловлены, направлены на изъятие у АУ ЕМР «ЦИРУО» денег, логически дополняют друг друга. 

Доводы ФИО2 о том, что растрату денег для приобретения автошин для автомобиля БМВ Х5, являющимся посторонним для АУ ЕМР «ЦИРУО», он не совершал, опровергаются вышеизложенными доказательствами. Суд расценивает эти показания как стремление ФИО2 избежать уголовной ответственности за содеянное. Суд находит показания ФИО2 несостоятельными и не соответствующими фактическим обстоятельствам дела. 

С учетом обстоятельств дела и данных о личности оснований сомневаться во вменяемости подсудимого ФИО2 у суда не имеется.

Давая правовую оценку действиям подсудимого, суд учитывает, что ФИО2 был назначен на должность директора АУ ЕМР «ЦИРУО» приказом начальника МКУ «Управление образования ЕМР» с Дата обезличена.

В соответствии с должностной инструкцией ФИО2 мог действовать от имени учреждения без доверенности, представлять его интересы на территории муниципального образования и за его пределами, совершать сделки от его имени, обеспечивать надлежащее целевое и эффективное использование денежных средств. 

Поскольку подсудимый ФИО2 совершил растрату принадлежащих АУ ЕМР «ЦИРУО» денежных средств, он является исполнителем преступления, так как обладает признаками специального субъекта преступления, предусмотренного ст. 160 УК РФ.

Давая правовую оценку действиям ФИО2, суд также считает необходимым учесть, что директор АУ ЕМР «ЦИРУО» ФИО2 совершал растрату, используя свое служебное положение.

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по ч. 3 ст. 160 УК РФ – растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения. 

При назначении подсудимому ФИО2 наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновного, влияние назначенного наказания на исправление, условия жизни семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих ФИО2 наказание, суд учитывает положительную характеристику личности, наличие многочисленных грамот и наград, его возраст, состояние его здоровья и здоровья его родственников, на учёте у врачей нарколога и психиатра не состоит, имеет постоянное место жительства.

Обстоятельств, отягчающих ФИО2 наказание, не имеется.

Учитывая конкретные обстоятельства дела, в том числе сумму растраченных финансовых средств, и данные о личности подсудимого, суд считает, что штраф и лишение права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, ограничение свободы не могут обеспечить достижение целей наказания – исправление ФИО2.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую на основании ст. 15 ч. 6 УК РФ не имеется.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, конкретные обстоятельства дела, личность подсудимого, суд для достижения целей наказания, предусмотренных ст. 43 УК РФ, считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы. 

Вместе с тем, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, конкретные обстоятельства дела, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление, суд в соответствие со ст. 73 УК РФ считает возможным назначенное подсудимому наказание считать условным, если подсудимый в течение испытательного срока своим поведением докажет исправление. Для исправления подсудимого суд находит необходимым наложить на него выполнение обязанностей по явке на регистрацию в государственный орган, осуществляющий исправление условно-осужденных, а также обязанность: не менять постоянного места жительства без уведомления этого органа.

Гражданский иск представителя АУ ЕМР «ЦИРУО» о взыскании с ФИО2 ущерба от преступления подлежит удовлетворению.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает на основании ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ и назначить ему наказание – 2 (два) года лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком на 2 (два) года.

Возложить на ФИО2 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления государственного органа, осуществляющего исправление условно осужденных; являться в данный орган на регистрацию один раз в месяц.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Гражданский иск представителя АУ ЕМР «ЦИРУО» ФИО удовлетворить.

Взыскать с ФИО2 в пользу АУ ЕМР «ЦИРУО» 50100 (пятьдесят тысяч сто) рублей.

Оправдать ФИО2 по предъявленному обвинению в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 286, ч.3 ст.159 УК РФ, за отсутствием в деянии составов преступлений.

Признать за ФИО2 право на реабилитацию и разъяснить ему право на возмещение вреда, связанного с уголовным преследованием по данным статьям.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- документы, изъятые в ходе обыска – хранить при уголовном деле;

- документы, изъятые в ходе выемки – в подлинниках оставить в АУ ЕМР «ЦИРУО», в заверенных копиях хранить в материалах уголовного дела;

- документы по передаче автомашины – в подлинниках – оставить в АУ ЕМР «ЦИРУО», в заверенных копиях – хранить в материалах уголовного дела;

- документы из личного дела ФИО2 . – в подлинниках - оставить в АУ ЕМР «ЦИРУО», в заверенных копиях - хранить в материалах уголовного дела;

- Документы в отношении ФИО: приказ Номер обезличенк от Дата обезличена о приеме ФИО на работу; должностную инструкцию ФИО; трудовой договор Номер обезличен от Дата обезличена между АУ ЕМР «ЦИРУО» и ФИО; Документы в отношении ФИО: приказ Номер обезличенк от Дата обезличена о приеме ФИО на работу; приказы Номер обезличенк от Дата обезличена, Номер обезличенк от Дата обезличена и Номер обезличенк от Дата обезличена о переводе ФИО на другую работу в АУ ЕМР «ЦИРУО»; должностную инструкцию ФИО, трудовой договор Номер обезличен от Дата обезличена между АУ ЕМР «ЦИРУО» и ФИО; Документы в отношении ФИО: приказ Номер обезличенк от Дата обезличена о приеме ФИО на работу; должностную инструкцию ФИО, трудовой договор Номер обезличен от Дата обезличена между АУ ЕМР «ЦИРУО» и ФИО, приказ Номер обезличенк от Дата обезличена об увольнении ФИО, приказ Номер обезличенк от Дата обезличена о приеме ФИО на работу, должностную инструкцию ФИО, трудовой договор Номер обезличен от Дата обезличена между АУ ЕМР «ЦИРУО» и ФИО, приказ Номер обезличенк от Дата обезличена об увольнении ФИО; Документы в отношении ФИО: приказ Номер обезличенк от Дата обезличена о приеме ФИО, должностная инструкция ФИО, трудовой договор Номер обезличен от Дата обезличена между АУ ЕМР «ЦИРУО» и ФИО, приказ Номер обезличенк от Дата обезличена об увольнении ФИО, приказ Номер обезличенк от Дата обезличена о приеме ФИО на работу, трудовой договор Номер обезличен от Дата обезличена между АУ ЕМР «ЦИРУО» и ФИО, приказ Номер обезличенк от Дата обезличена об увольнении ФИО с АУ ЕМР «ЦИРУО»; Документы в отношении ФИО: приказ Номер обезличенк от Дата обезличена о приеме ФИО на работу, должностная инструкция ФИО, трудовой договор Номер обезличен от Дата обезличена между АУ ЕМР «ЦИРУО» и ФИО, приказ Номер обезличенк от Дата обезличена об увольнении ФИО; Документы в отношении ФИО: приказ Номер обезличенк от Дата обезличена о приеме ФИО на работу; должностная инструкция ФИО, трудовой договор Номер обезличен от Дата обезличена между АУ ЕМР «ЦИРУО» и ФИО, приказ Номер обезличенк от Дата обезличена об увольнении ФИО; Документы в отношении ФИО: приказ Номер обезличенк от Дата обезличена о приеме ФИО на работу, должностная инструкция ФИО, трудовой договор Номер обезличен от Дата обезличена между АУ ЕМР «ЦИРУО» и ФИО, приказ без номера от Дата обезличена об увольнении ФИО с АУ ЕМР «ЦИРУО»; Табели учета рабочего времени АУ ЕМР «ЦИРУО» за период с января 2016 года по май 2018 года; Уставы АУ ЕМР «ЦИРУО» в редакциях 2011, 2013 и 2014 годов – в подлинниках – оставить в АУ ЕМР «ЦИРУО», в заверенных копиях – хранить в материалах уголовного дела;

- Выписки по банковским счетам ФИО Номер обезличен, Номер обезличен, Номер обезличен в ПАО «Ак Барс» Банк всего на 18 листах; выписка по счету Номер обезличен ФИО в ПАО «Сбербанк» в электронном (на компакт-диске) и в бумажном виде; выписка по счету ФИО Номер обезличен в ПАО «Ак Барс» Банк всего на 36 листах; выписка по счету ФИО Номер обезличен в ПАО «Ак Барс» Банк на 1 листе; выписка по счету ФИО Номер обезличен и Номер обезличен в ПАО «Ак Барс» Банк всего на 6 листах; выписка по счетам ФИО счетам Номер обезличен и Номер обезличен в ПАО «Сбербанк» в электронном (на компакт-диске) и в бумажном виде – хранить в материалах уголовного дела;

- видеозапись момента снятия ФИО денежных средств в магазине «Эссен», расположенном по адресу: ...... за Дата обезличена в банкомате «АкБарс» денежных средств с банковской карты ФИО находящуюся на компакт-диске; видеозаписи моментов снятия ФИО денежных средств с банковской карты ФИО в магазине «Золотая Нива», расположенного по адресу: ...... за Дата обезличена и Дата обезличена и в доп. офисе ПАО «Сбербанк» по адресу: ...... за Дата обезличена, находящиеся на компакт-диске; выписки движения по банковским счетам ФИО по расчетному счету Номер обезличен (в бумажном виде и в электронном виде на компакт-диске) – хранить в материалах уголовного дела;

- 3 аудиозаписи телефонных переговоров ФИО, ФИО, ФИО, содержащиеся на компакт-диске – хранить в материалах уголовного дела;

- сведения о телефонных соединениях абонентов Номер обезличен, Номер обезличен, Номер обезличен, находящиеся на компакт-диске – хранить в материалах уголовного дела;

- договор купли-продажи движимого имущества Номер обезличен от Дата обезличена между АУ ЕМР «ЦИРУО» и ФИО; акт приема-передачи от Дата обезличена; протокол Номер обезличен от Дата обезличена о результатах аукциона по продаже имущества; копия письма Номер обезличен от Дата обезличена директора АУ ЕМР «ЦИРУО» ФИО2 на имя Главы Елабужского муниципального района; копия письма от Дата обезличена председателя финансово-бюджетной палаты Елабужского муниципального района ФИО на имя директора АУ ЕМР «ЦИРУО» ФИО2; протокол Номер обезличен заседания наблюдательного совета АУ ЕМР «ЦИРУО» от Дата обезличена о реализации автомобиля марки «Mitsubihi Lanсer», г/н Номер обезличен рус; копия приказа Номер обезличен от Дата обезличена директора АУ ЕМР «ЦИРУО» ФИО2 о проведении аукциона; справка ИП ФИО от Дата обезличена; копия распоряжения председателя ЗИП Елабужского муниципального района ФИО Номер обезличен от Дата обезличена; копия перечня муниципального имущества АУ ЕМР «ЦИРУО», - в подлинниках – оставить в АУ ЕМР «ЦИРУО», в заверенных копиях – хранить в материалах уголовного дела;

- отчеты по бензину, утвержденные директором АУ ЕМР «ЦИРУО» ФИО2, путевые листы и кассовые чеки о заправках на АЗС за период с октября 2015 года по февраль 2017 года, – в подлинниках – оставить в АУ ЕМР «ЦИРУО», в заверенных копиях – хранить в материалах уголовного дела;

- сведения с УГИБДД МВД по РТ о передвижениях автомашины марки «Mitsubishi Lancer», г.р.з. Номер обезличен, в бумажном виде и в электронном виде на компакт-диске – хранить в материалах уголовного дела;

- договор Номер обезличен обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств от Дата обезличена между АО СК «Чулпан» и АУ ЕМР «ЦИРУО»; договор Номер обезличен обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств от Дата обезличена между АО СК «Чулпан» и АУ ЕМР «ЦИРУО»; приказ по АУ ЕМР «ЦИРУО» от Дата обезличена Номер обезличен о закреплении автотранспортного средства «Mitsubishi Lancer» г/н Номер обезличен; приказ по АУ ЕМР «ЦИРУО» от Дата обезличена Номер обезличен о закреплении автотранспортного средства «Mitsubishi Lancer», г/н Номер обезличен; приказ по АУ ЕМР «ЦИРУО» от Дата обезличена Номер обезличен о закреплении автотранспортного средства «Mitsubishi Lancer», г/н H595MX 116 рус; приказ по АУ ЕМР «ЦИРУО» от Дата обезличена Номер обезличен о закреплении автотранспортного средства «Mitsubishi Lancer», г/н Номер обезличен; заверенная копия страхового полиса на автомобиль марки Mitsubishi Lancer, г/н Номер обезличен, за период с Дата обезличена по Дата обезличена; заверенная копия страхового полиса на автомобиль марки Mitsubishi Lancer, г/н Номер обезличен за период с Дата обезличена по Дата обезличена – в подлинниках – оставить в АУ ЕМР «ЦИРУО», в заверенных копиях – хранить в материалах уголовного дела;

- выписка из АИС «Электронный магазин по контракту Номер обезличен на покупку автошин на сумму 50 100,00 рублей; договор поставки Номер обезличен от Дата обезличена между ИП ФИО и АУ ЕМР «ЦИРУО» на приобретение автомашин Кама 8.25 R20 Y-2 125/122 на сумму 50100 рублей; форма отчета об исполнении государственного (муниципального) контракта и (или) о результатах отдельного этапа его исполнения от Дата обезличена; заверенная копия договора поставки Номер обезличен от Дата обезличена между ИП ФИО и автономным учреждением ЕМР «ЦИРУО» на приобретение автомашина марки Кама 8.25 R20 Y-2 125/122; заверенная копия товарной накладной Номер обезличен от Дата обезличена на сумму 50100 рублей; заверенная копия счета на оплату Номер обезличен от Дата обезличена на сумму 50100 рублей; заверенная копия платежного поручения Номер обезличен от Дата обезличена на сумму 50100 рублей; сведения из базы данных ИП ФИО о получении заказа, на приобретение автошин «Dynapro HP II RA33 R19 255/55 111V», а также о проведении ремонтных работ всего на 3 листах – в подлинниках – оставить в АУ ЕМР «ЦИРУО», в заверенных копиях – хранить в материалах уголовного дела;

- банковскую карта «АкБарс» Банка Номер обезличен на имя ФИО; 2 банковские карты «Ак Барс» Банк Номер обезличен и Номер обезличен на имя ФИО; 2 банковские карты Сбербанк на имя ФИО Номер обезличен и Номер обезличен; три банковские пластиковые карты «Сбербанк» на имя ФИО13 ФИО Номер обезличен, Номер обезличен и Номер обезличен; трудовая книжка Номер обезличен на имя ФИО; трудовая книжка на имя ФИО, возвращенные в АУ ЕМР «ЦИРУО», - передать по принадлежности законным владельцам.

Арест на имущество ФИО2: жилой дом с кадастровым номером Номер обезличен, площадью 74 кв.м., расположенный по адресу: ......; земельный участок с кадастровым номером Номер обезличен, площадью 1000 кв.м., расположенный по адресу: ......; земельный участок с кадастровым номером Номер обезличен, площадью 24 кв.м., расположенный по адресу: ......, гаражное товарищество « »; земельный участок с кадастровым номером Номер обезличен, площадью 460 кв.м., расположенный по адресу: ......, садоводческое общество « »; здание (гараж) с кадастровым номером Номер обезличен, площадью 24 кв.м., расположенное по адресу: ......, гаражное товарищество « », ......, гараж 2, - снять.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РТ в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции. 

Судья: